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HVAD ER EN LOKALPLAN? 
En lokalplan fastlægger retningslinjerne for, hvordan et areal må anvendes. For eksempel: 

• Hvordan man må placere og udforme bygninger, veje og stier. 

• Hvor der skal være friarealer og hvordan de skal indrettes. 

• Hvilke huse og bymiljøer, der er bevaringsværdige mv. 

Retningslinjerne i en lokalplan skal medvirke til, at et område anvendes og udformes under hensyn til 

omgivelserne og i overensstemmelse med den øvrige planlægning i kommunen. 

Esbjerg Kommune udarbejder altid en lokalplan forud for større bygge- og anlægsarbejder, væsentlige 

nedrivninger eller væsentlige ændringer i anvendelsen af en ejendom - eller hvis byrådet i øvrigt skønner, at det 

er nødvendigt. 

Lokalplaner udarbejdes efter regler i Planloven. Planloven regulerer anvendelsen af areal i Danmark på et 

overordnet niveau. Den sikrer samtidigt, at der bliver taget hensyn til alle interesser i samfundet, når arealer 

bruges og indrettes. Planloven bestemmer også, hvad en lokalplan skal indeholde, og hvordan den skal 

offentliggøres. 

Offentlig høring 

Inden Esbjerg Byråd kan vedtage en lokalplan, skal forslaget sendes i offentlig høring. Borgerne kan sætte sig 

ind i forslaget og har mulighed for at kommentere det og komme med forslag til ændringer. Når Byrådet har 

vurderet de indkomne bemærkninger og ændringsforslag, kan lokalplanen vedtages endeligt. Bestemmelserne 

får herefter bindende virkning for grundejere og brugere i området. 

 

Når lokalplanen er vedtaget 

Når en lokalplan er vedtaget, må der ikke etableres byggeri eller anlæg, der er i strid med planen. Anvendelsen 

af bebyggelse og anlæg, der er lovligt etableret før lokalplanens vedtagelse, kan dog fortsætte uændret. En 

lokalplan medfører heller ikke pligt for grundejerne til at realisere de anlæg, som planen indeholder. Men hvis 

du vil ændre noget på din ejendom, skal ændringerne være i overensstemmelse med lokalplanen. For eksempel, 

hvis du ønsker at bygge om på din ejendom eller ønsker at bruge din ejendom til andre formål. 

 

Byrådet kan give dispensation til mindre betydende ændringer, mens mere væsentlige ændringer kun kan 

gennemføres med en ny lokalplan. 

Læsevejledning 

Lokalplanen er delt op i to hovedafsnit: 

• Redegørelsen beskriver baggrunden for lokalplanen samt lokalplanens forhold til anden planlægning og 

lovgivning. Denne del er beskrivende og ikke juridisk bindende. 

• Bestemmelserne og de tilhørende kortbilag er den juridisk bindende del af lokalplanen. Denne del er 

bindende for byrådet, samt for grundejere i - og brugere af området. 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 5  36 

REDEGØRELSE 

BAGGRUND OG FORMÅL 

Esbjerg Kommune ønsker at planlægge området til erhvervsformål som delvist er i overensstemmelse med 

Kommuneplan 2022-34. Der er også inddraget et område på ca. 35 ha mod syd til erhvervsområdet, som vil 

blive en del af det kommende erhvervsområder.  

Lokalplanen har til formål at udlægge området til erhvervsområde for tung industri samt særligt 

arealkrævende eller strømforbrugende erhverv, da området er velbeliggende for disse erhvervstyper med bl.a. 

nærhed til motorvejen og det overordnede el-net. Det kan f.eks. være erhverv inden for energi- eller tech-

industrien, herunder for eksempel PtX anlæg. Desuden har lokalplanen til formål at sikre at ny bebyggelse 

indpasses til omgivelserne og at der sikres indretning af regnvandshåndtering eksempelvis regnvandsbassiner, 

grønne arealer og beplantning i områdets kant. 

BELIGGENHED OG EKSISTERENDE FORHOLD 

Lokalplanområdet er beliggende mellem motorvej E20 – Esbjergmotorvejen og markerne nord for Skads. Mod 

øst afgrænses området delvist af Lundevej og marker. Mod vest afgrænses området af John Tranums Vej. Mod 

syd Briksbølvej og Sadderup Kirkevej. 

 

Området omfatter et areal på ca. 163 ha og består af matriklerne: 

 

- 4i, 7000h, 4d Lunde, Esbjerg Jorder og 

 

-27n, 15l, 26a, 27o, 33, 7000g, 26e, 27c, 2c, 13c, 14g, 14h, 3p, 3t, 2q, 10l, 7a, 2o, 5b, 27a, 6f, 7000z, 15k, 3b, 

9f, 14e, 7bø, 9t, 2p, 11a, 26r, 15a, 6i Skads, Esbjerg Jorder, 

 

- samt dele af 3a og 7000a Lunde, Esbjerg Jorder og 7000ak, 7000a, 27g, 27r, 27e, 27p Skads, Esbjerg Jorder 

 

Lokalplanområdet anvendes i dag primært til landbrugsmæssig drift, herunder med et antal boliger og 

landbrugsejendomme. 

 

Esbjerg Lufthavn ligger lige nord for lokalplanområdet på den anden side af E20 motorvejen. 

 

Lokalplanområdets terræn fremtræder let bakket. Terrænet stiger gradvist fra omkring kote 30 i nordvest til 

omkring kote 37,5 øst for midten af lokalplanområdet, som det højeste. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 6  36 

Beplantningen i området består af læhegn langs marker og skel til veje. Der er endvidere et fredskovsareal 

placeret omkring en gravhøj med 100 m fortidsmindelinje, samt flere beskyttede diger og mindre § 3-arealer 

indenfor området.  

 

Lokalområdets afgrænsning kan ses på kortet nedenfor. 

 

 

Billede 1 - Planområdets beliggenhed vist på luftfoto og matrikelkort. 

LOKALPLANENS INDHOLD 

Anvendelse 

Områdets anvendelse fastlægges overordnet til tung industri samt særligt arealkrævende eller strømforbrugende 

erhverv op til miljøklasse 3 - 7. Dette kan være erhverv såsom produktionsvirksomheder, PtX anlæg, 

virksomheder med særlige beliggenhedskrav samt virksomheder der indebærer særtransport. Det kan være 

arealkrævende erhverv som eksempel PtX anlæg eller vindmølleproduktioner som har behov for særtransport. 

 Der kan etableres tilhørende tekniske anlæg i form af transformere, nødstrømsanlæg, master til eksempelvis 

mobiltelefonidækning og lignende tekniske anlæg. Solenergianlæg må opsættes som en del af det samlet anlæg, 

men ikke være det primære for den enkelte ejendom. 

Bebyggelse 

Hele lokalplanområdet er omfattet af hindingsplanen for Esbjerg lufthavn, hvilket giver en maksimal 

bygningshøjde på 35 meter. Der kan i områder hvor terrænet er lavere tilladelse en byggehøjde højere end 35 

meter, men kræver tilladelse af Esbjerg Lufthavn og overensstemmelse med højdekoten for området.   

Bebyggelsesprocenten må udgøre maksimalt 90 for hver ejendom. 
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Bebyggelsen skal på hver ejendom fremstå som en helhed med hensyn til udformning, materialevalg, farver m.v. 

Bebyggelsens facade- og tagmaterialer skal udføres med overflader, der tilstræber en indpasning i omgivelserne 

i form af afdæmpet farveholdning, og minimering af genskin. 

Mod motorvejen skal opdeling og udformningen af bebyggelsen skabe en transparens og må ikke fremstå som 

en samlet facade mod vejen, hvor minimum hver 40 meter skal facaden indeholde en markant ændring. Mod 

motorvejen nedtrappes bebyggelsen for at undgå at der skabes fornemmelsen af at køre forbi en høj massiv 

mur, når man kører ind mod Esbjerg via motorvejen. 

Alle eksisterende bygninger inden for lokalplanområdet forventes nedrevet for at realisere projektet.  

Ubebyggede arealer 

For at skabe bedst muligt samspil med omgivelserne, og mindske den visuelle påvirkning fra bygninger og anlæg, 

skal der etableres grønt areal i lokalplanområdets kanter mod veje og langs skel til nabogrunde, som vist på 

lokalplankortet Bilag B. Det grønne kantareal skal have en minimumsbredde på henholdsvis 50 meter mod 

motorvejen, 30 meter mod øst og vest og 40 meter mod syd. Det grønne kantareal skal henligge som ekstensivt 

plejet græsareal, herunder med grupper af træer mod motorvejen. Inden for kantarealet kan der etableres 

bakker/terrænformationer eller regnvandshåndtering, men der må ikke etableres bebyggelse, skiltning, faste 

hegn, parkering eller belægning, udover ved de nødvendige vejadgange til området.  

Der skal desuden placeres beplantningsbælter som vist i princippet på Bilag B. Eksisterende beplantninger og 

læhegn kan flere steder indgå heri. Det eksisterende beplantningsbælte mod motorvejen skal bevares. 

Regnvand fra befæstede arealer og tagflader skal som udgangspunkt håndteres lokalt inden for området. I den 

forbindelse udlægges areal til regnvandshåndtering eksempelvis regnvandsbassiner med principiel placering som 

fremgår af lokalplankortet Bilag B. Regnvandsbassinerne skal udformes så de ikke er attraktive for større fugle, 

der kan være til gene for lufthavnen.  

Ved behov for yderligere håndtering af regnvand og overfladevand er det muligt at etablere yderligere 

hensigtsmæssigt løsninger hvor det er passende. Dette gælder inden for området og på de enkelte 

erhvervsgrunde, men også uden for lokalplanområdet. 

Trafikale forhold 

Lokalplanområdet ligger mellem afkørsel 73 og afkørsel 74 til motorvej E20, og gør derfor området særligt 

velbeliggende i forhold til det overordnede vejnet.  

Erhvervsområdet skal vejbetjenes fra lokalplanens sydlige afgrænsning, herunder fra Briksbølvej og Sadderup 

Kirkevej, der forløber i lokalplanområdets sydlige kant, og som kan udvides og udrettes til en egnet standard for 

erhvervsområdet. Der kan etableres vejadgange til de enkelte virksomheder som vist i princippet på 
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illustrationsplan, Bilag C, der viser eksempel på mulig udnyttelse af området inden for lokalplanens 

bestemmelser. 

Der kan anlægges interne færdselsarealer i området, herunder stier og nødvendige serviceveje, manøvre eller 

parkeringsarealer. Parkering skal etableres, så det holdes på egen grund. 

Interne veje i erhvervsområdet etableres efter behov, og i henhold til vejlovens regler. 

 

Miljømæssige forhold 

Virksomhedsstøj 

Erhverv inden for lokalplanområdet skal overholde grænseværdier for virksomhedsstøj i nærliggende områder 

og ved fritliggende boliger i det åbne land i henhold til Miljøstyrelsens vejledninger. 

Trafikstøj (vejstøj, jernbanestøj) 

Lokalplanområdet ligger inden for kommuneplanens støjbelastede arealer omkring motorvejen. 

Lokalplanen giver ikke mulighed for støjfølsomme anvendelser inden for området, dvs. fx boliger, kontor- og 

hotelvirksomhed mv. og det forudsættes, at eksisterende beboelser inden for lokalplanområdet nedlægges. 

Da der planlægges for et meget stort erhvervsområde, kan der i driftsfasen forventes væsentligt øget trafik, 

hvorfor det er vigtigt, at det kan afvikles tilfredsstillende på det omgivende vejnet. Den øgede trafik forventes 

primært på de overordnede veje og motorvejen, og der er derfor et begrænset antal tilgrænsende boliger, der 

vil kunne opleve øget vejstøjtrafik. 

Støv- og støjgener i anlægsfasen 

Anlægsfasen vil kunne give anledning til støv- og støjgener i omgivelserne, samt øget tung trafik på det 

omgivende vejnet.  

Det forudsættes, at generne forsøges minimeret mest muligt. Esbjerg Kommunes ”Forskrift for visse miljøforhold 

ved midlertidige bygge- og anlægsarbejder i Esbjerg og Fanø Kommune” skal overholdes. Heri fastsættes bl.a. 

at støjende aktiviteter skal foregå på hverdage i tidsrummet kl. 7-18 og lørdage kl. 7-14. 

Miljøpåvirkninger i anlægsfasen er nærmere beskrevet i miljøvurderingen 
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Støj 

Støv og lugt 

Produktionserhverv 

Virksomheder inden for området skal overholde gældende grænseværdier for emissioner fastsat i medfør af 

miljøbeskyttelsesloven.  

Der lokalplanlægges for erhverv op til miljøklasse 3 - 7, hvor den anbefalede afstand på op til 500 meter til 

boligområder er overholdt til Skads fra hovedparten af erhvervsområdet, hvilket dermed som udgangspunkt 

minimerer risiko for miljøkonflikter. Eksisterende beboelsesejendomme inden for området forudsættes nedlagt i 

forbindelse med anvendelse af området til erhverv. Det forventes, at virksomheder i området kan blive omfattet 

af krav om miljøgodkendelse efter Miljøbeskyttelseslovens kapitel 5 og af krav om miljøkonsekvensvurdering 

(VVM) efter reglerne i Miljøvurderingslovens kapitel III. Gennem disse godkendelser vil det inden virksomhedernes 

etablering blive sikret, at gældende miljøkrav kan overholdes. 

Risikovirksomheder 

Inden for lokalplanens område gives mulighed for etablering af virksomheder med særlige beliggenhedskrav, 

herunder PtX-anlæg, oplagsvirksomhed og kemisk industri, der potentielt kan være omfattet af 

risikobekendtgørelsen. Som udgangspunkt er der stor afstand til boligområder, beredskab m.v., og etablering af 

risikovirksomheder kræver forudgående godkendelse af risikomyndighederne. 

En del af det nye erhvervsområde ligger indenfor planlægningszonen (500 m), der er udlagt omkring eksisterende 

risikovirksomhed Nature Energy Korskro A/S, der er en risikovirksomhed fortrinsvis på grund af oplag af 31,2 

tons biogas. Virksomheden er godkendelsespligtig under listepunkt 5.3.bi - ”Nyttiggørelse eller en blanding af 

nyttiggørelse og bortskaffelse af ikke-farligt affald, hvor kapaciteten er større end 75 tons/dag, og med biologisk 

behandling. Hvis den eneste affaldsbehandlingsaktivitet, der finder sted, er anaerob nedbrydning, er 

kapacitetstærsklen for denne aktivitet 100 tons pr. dag. Biologisk behandling.” 

Ved udarbejdelsen af lokalplanforslaget har Esbjerg Kommune hørt risikomyndighederne og inddraget 

høringssvarene i lokalplanens udarbejdelse, jf. § 3 i Bekendtgørelse nr. 371 af 21/04 2016 om planlægning 

omkring risikovirksomherder.  

Esbjerg Kommune har modtaget høringssvar fra Beredskabsstyrelsen, Sydvestjysk Brandvæsen, Esbjerg 

Kommune, Miljø og Syd- og Sønderjyllands Politi. 

Beredskabsstyrelsen gør opmærksom på, at ved etablering af nye virksomheder inden for planlægningszonen 

skal det iagttages, om omfanget af personophold på virksomhederne giver anledning til ændring af den 

nuværende risikovurdering af Nature Energy. Sydvestjysk Brandvæsen oplyser de sikkerhedsmæssige forhold 

skal være tilgængelige i tilfælde af uheld i området. Esbjerg Kommune, Miljø gør opmærksom på at i henhold til 
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bekendtgørelse om planlægning omkring risikovirksomheder, skal planmyndigheden inddrage hensynet til 

risikoen for større uheld i planlægningen indenfor sådanne områder. Syd- og Sønderjyllands Politi gør 

opmærksom på at hvis der sker uheld, kan det medføre risiko for lukning af motorvejen. 

 På baggrund af høringssvarene og efterfølgende dialog vurderer Esbjerg Kommune, at der ikke er 

sikkerhedsmæssige risici ved lokalplanlægningen for det nye erhvervsområde.  I vurderingen er der særlig lagt 

vægt på, at det nye erhvervsområde ikke vil påtrykke personer og værdier en unødvendig eller en uacceptabel 

risiko, da erhvervsområdet ligger udenfor den eksisterende risikovirksomheds maksimal konsekvensafstand, 

mens kun en mindre del ligger indenfor den eksisterende risikovirksomheds planlægningszone. Denne zone er 

udlagt med henblik på at sikre, at følsom arealanvendelse ikke etableres uden forudgående høring af 

risikomyndigheder. Erhverv betragtes ikke som risikofølsom arealanvendelse. Ligeledes vurderes det, at ved 

udlæg af erhvervsområde Korskro Vest ikke vil true den pågældende risikovirksomhed på dets nuværende virke 

og aktiviteter ligeledes på grund af, at virksomhedens sikkerhedszone og maksimale konsekvensafstand ikke 

berører det udlagte erhvervsområde og at den samfundsmæssige risiko dermed vurderes at ligge inden for 

risikomyndighedernes acceptkriterium. 

 Den nationale interesse er at forebygge, at større uheld på risikovirksomheder vil kunne være til fare for 

mennesker og miljø i områderne omkring risikovirksomhederne. Det skal således i planlægningen omkring 

eksisterende risikovirksomheder og eventuelle nye risikovirksomheder sikres, at risikoen som følge af et større 

uheld på en risikovirksomhed er inden for acceptkriteriet, og det skal sikres, at der fastsættes krav om 

foranstaltninger med henblik på at forebygge eventuelle uheld herunder minimering af risiko for lukning af 

strategiske veje. 

Afledning af regnvand 

Planområdet omfatter ikke udpegede lavbundsområder og der forventes ikke særlige behov for klimatilpasning. 

Ekstremregn vil skulle håndteres hensigtsmæssigt i forbindelse med terrænregulering og bebyggelse inden for 

området, mens det vurderes, at der er gode muligheder for at opmagasinere regnvand flere steder inden for 

området. 

Lokalplanen indeholder bestemmelser, der sikrer hensigtsmæssig håndtering af regnvand i området, herunder 

reservation af arealer til LAR-løsninger eller forsinkelsesbassiner i hele området. Forsinkelsesbassiner kan 

etableres hvor der lokalt er gode beliggenheds muligheder. Derved håndteres vandet helt lokalt i området. 
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ANDRE PLANER OG LOVE 

Forhold til anden planlægning 

Kommuneplanændring 

Kommuneplanens retningslinjer og rammebestemmelser danner grundlag for lokalplanens indhold. 

Lokalplanområdet omfatter kommuneplanrammerne 10-030-150, 10-030-230, 10-030-440, 10-030-460, 10-

030-480 og 10-030-510 i Kommuneplan 2022-2034. Lokalplanen er ikke i overensstemmelse med 

kommuneplanens rammebestemmelser. Det skyldes et erhvervsområdet er udvidet arealmæssigt og 

afgrænset af områdets eksisterende veje. 

For at skabe et sammenhængende erhvervsområde og bringe lokalplanen i overensstemmelse med 

Kommuneplan 2022-34, er der udarbejdet ændring nr. 2023.30 til kommuneplanen, der er offentliggjort 

sammen med denne lokalplan. 

Med ændringen foretages en justering af rammeområdernes afgrænsning, så kommuneplanrammerne følger 

lokalplanens område. De bebyggelsesregulerende bestemmelser videreføres med en bebyggelsesprocent på 

maksimalt 90 og maksimale bygningshøjder på 40 meter. Derudover udvides miljøklassen til at der indenfor 

rammen kan etableres erhverv i miljøklasse 3 - 7. Derudover gennemføres ændringer i kommuneplanens 

udpegninger og bindinger inden for området, idet bl.a. de udpegede bevaringsværdige bygninger inden for 

området udtages af registreringen.     

I kommuneplanændringen og neden for redegøres nærmere for sammenhængen mellem lokalplanen og øvrige 

emner i kommuneplanen. 

Zoneforhold 

Hele lokalplanområdet ligger i landzone. Med lokalplanen overføres landzonearealet til byzone, således at hele 

lokalplanområdet fremover er byzone i overensstemmelse med kommuneplanens rammer. 

 

Rækkefølge 

Området er ikke omfattet af tids- og rækkefølgebestemmelser. 

 

Anvendelse 

I overensstemmelse med kommuneplanen planlægges området til erhvervsformål for tung industri, samt 

særligt arealkrævende eller strømforbrugende virksomheder i miljøklasse 3 - 7.  

Områdets anvendelse fastlægges overordnet til tung industri samt særligt arealkrævende eller 

strømforbrugende erhverv op til miljøklasse 3 - 7. Dette kan være erhverv såsom produktionsvirksomheder, 

PtX anlæg, virksomheder med særlige beliggenhedskrav samt virksomheder der indebærer særtransport. Det 

kan være arealkrævende erhverv som eksempel PtX anlæg eller vindmølleproduktioner som har behov for 

særtransport. 
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 Der kan etableres tilhørende tekniske anlæg i form af transformere, nødstrømsanlæg og lignende. 

Solenergianlæg må opsættes som en del af det samlet anlæg, men ikke være det primære for den enkelte 

ejendom. 

 

 

Bebyggelse 

Lokalplanens bebyggelsesregulerende bestemmelser er i overensstemmelse med kommuneplanens rammer, 

der fastlægger en bebyggelsesprocent på maksimalt 90 for den enkelte ejendom. Lokalplanen giver mulighed 

for en maksimal bygningshøjde på 35 meter. Der kan i områder hvor terrænet er lavere tilladelse en 

byggehøjde højere end 35 meter, men kræver tilladelse af Esbjerg Lufthavn og overensstemmelse med 

højdekoten for området.   

Opholdsarealer 

Kommuneplan 2022-34 stiller krav om rimelige, velbeliggende og anvendelige opholdsarealer. 

Opholdsarealer for den enkelte virksomheds ansatte skal anlægges i en passende størrelse i forhold til antal 

ansatte, som sammenhængende arealer med mulighed for sol og læ og skal skærmes med beplantning eller 

begrønnede hegn. Opholdsarealer skal placeres i tilknytning til fælles funktioner, administration og lignende. 

 

Bevaringsværdige bygninger 

Bevaringsværdige bygninger inden for SAVE værdierne 1-5 er udpeget i kommuneplanen, hvor det angives, 

at bevaringsværdige bygninger indenfor værdifulde kulturmiljøer som udgangspunkt søges bevaret. 

Denne tilgang understøttes af Esbjerg Kommunes bevaringsstrategi. 
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Esbjerg Kommune har foretaget en genregistrering af bevaringsværdige bygninger inden for planområdet, og 

på den baggrund findes 8 beboelsesejendomme, der er registreret som bevaringsværdige. 2 højt 

bevaringsværdige og 6 middelbevaringsværdige ejendomme 

Lokalplanen kan kun realiseres hvis bygningerne nedrives. I henhold til Bygningsfredningsloven §18 må en 

bevaringsværdig ejendom ikke nedrives før nedrivningsanmeldelsen har været offentlig bekendtgjort. Grundet 

et ønske om at sikre en god høringsproces skal ansøgning om nedrivning af de bevaringsværdige bygninger 

sagsbehandles særskilt, og er dermed ikke en del af selve lokalplansforslaget.  

Forholdet er nærmere beskrevet og vurderet i miljørapporten, der fremlægges sammen med 

lokalplansforslaget. 

 

Klimatilpasning 

Planområdet omfatter ikke udpegede lavbundsområder men der er enkelte bluespot-arealer indenfor 

planområdet, og der skal derfor i forbindelse med ny bebyggelse indtænkes klimatilpasning. 

Ekstremregn håndteres hensigtsmæssigt i forbindelse med terrænregulering og bebyggelse inden for 

området. Tag- og overfladevand vil håndteres ved LAR-løsninger eller regnvandsbassiner for lokalplanområdet, 

og herfra ledes til recipienter. Der er mulighed for at planlægge bassiner i områdets naturligt lavtliggende 

områder i lokalplanområdet med principiel placering, som fremgår af lokalplankortet Bilag B. Ved behov for 

yderligere håndtering af regnvand og overfladevand, er det muligt at etablere yderligere hensigtsmæssigt 

løsninger hvor det er passende. 

 

Kulturmiljøer  

Bevaringsværdige helheder, bebyggelser og anlæg skal fastholdes som kulturmiljøer. Inden for kulturmiljøer 

skal bebyggelse og anlæg placeres og udformes, så det indpasses bedst muligt i kulturmiljøet og på en måde 

så det bidrager til at fastholde, forbedre og genskabe kulturmiljøer. 

Lokalplanområdet ligger som følge af kommuneplanændring 2023.30 udenfor udpegningen af et kulturmiljø. 

Påvirkningen på kulturmiljøet er nærmere beskrevet i miljøvurderingen.  

 

Værdifuldt landbrugsområde   

En tredjedel af lokalplanområdet er udpeget til værdifuldt landbrugsareal. Områderne der er udpeget, er en 

tynd stribe mod motorvejen som i lokalplanen friholdes som grønt kantareal. Den resterende del af 

planområdet der er udpeget ligger mod sydøst mod Skads.  

Det er en lille del af Esbjergs samlede landbrugsareal og vurderes derfor ikke at have den store betydning. 

Der bibeholdes marker mellem erhvervsområdet og landsbyen og dennes karakter bibeholdes derfor. 
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Kystnærhedszonen 

Planområdet ligger udenfor kystnærhedszonen. 

 

Lufthavnens hindringsplan 

Begrænsninger i forhold til højde og placering af byggeri og anlæg fremgår af Lufthavnens hindringsplan, som 

er udarbejdet i henhold til gældende sikkerhedsregler i lufthavne og nationale og internationale flyvninger. 

 

Lokalplanområdet ligger indenfor lufthavnens indflyvningszoner, hvilket medfører restriktioner om bygningers 

højde. Lokalplanen sikrer dette forhold ved reguleringen af de maksimale bygningshøjder. 

 

Lokalplanområdet (markeret med rød ramme) er beliggende inden for indflyvnings- og fuglekollisionszonen for Esbjerg 

Lufthavn. 
 

Det vil sige, at bygninger og anlæg indenfor lokalplanområdet ikke må have en højde, der overskrider 

lufthavnens hindringsplan. Dette er sikret ved hjælp af bestemmelser, der fastsætter ny bebyggelses 

maksimale højde. 
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Af hensyn til at minimere risikoen for større flokke vandfugle og konflikt med lufttrafikken fra Esbjerg Lufthavn, 

skal regnvandsbassiner udformes med smalt vandspejl mellem bredder, med så stor vanddybde som muligt, 

høje kanter på min. 0,5 meter og med tæt træbeplantning tæt ved bassinkanter. 

 

 
Principskitse af regnvandsbassinernes udformning. 

 

 

 

Eksisterende lokalplaner 

Inden for lokalplanområdet er der ingen gældende lokalplaner eller byplanvedtægter. 

 

Sektorplaner 

Spildevandsplanen 

Størstedelen af lokalplanområdet er ikke omfattet af Esbjerg Kommunes spildevandsplan. Der udarbejdes 

tillæg til spildevandsplanen, som vil inddrage området i spildevandsplanen som enten et separatkloakeret eller 

spildevandskloakeret område.  

Der gives maksimalt tilladelse til afledning af 60 % af tag- og overfladevandet fra de enkelte grunde til DIN 

Forsynings regnvandssystem. Ved yderligere befæstelse skal vandet herfra som udgangspunkt nedsives, og 

hvis dette ikke er muligt, forsinkes lokalt inden afledning til regnvandssystemet. Der er ikke udført geotekniske 

boringer i lokalplanområdet, men på baggrund af viden fra nærliggende boringer forventes området ikke at 

været egnet til nedsivning på grund af højt lerindhold. 

Der er i forbindelse med lokalplanen udarbejdet en overordnet regnvandshåndteringsplan for området. 

Planområdet er inddelt i flere vandløbsoplande med afstrømning til Nebel Bæk og Lufthavnsbækken mod nord 

samt Smørpøt Bæk og Skads Bæk mod syd. Tag- og overfladevand vil håndteres ved LAR-løsninger eller 

regnvandsbassiner for lokalplanområdet, og herfra til recipienter. Der planlægges for flere bassiner på 

naturligt lavtliggende arealer i lokalområdet. Regnvandsbassinerne skal udformes så de ikke er attraktive for 

større fugle, der kan være til gene for lufthavnen.  
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Ved behov for yderligere håndtering af regnvand og overfladevand er det muligt at etablere yderligere 

hensigtsmæssigt løsninger hvor det er passende. Dette gælder inden for området og på de enkelte 

erhvervsgrunde, men også eventuelt uden for lokalplanområdet. 

Forholdet er nærmere beskrevet og vurderet i miljøvurderingen og tilhørende bilag med 

regnvandshåndteringsplan, der fremlægges sammen med lokalplanforslaget. 

Esbjerg Kommune skal godkende anlæg for håndtering af overfladevand. 

 

Forhold til anden lovgivning 

Lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter 

Anlæg i lokalplanområdet, der må antages at påvirke miljøet væsentligt, må ikke påbegyndes, før der er meddelt 

en § 25-tilladelse i henhold til Miljøvurderingsloven på baggrund af en miljørapport/miljøkonsekvensrapport 

(VVM).  

I henhold til § 8 i Miljøvurderingsloven - Bekendtgørelse nr. 4 af lov om miljøvurdering af planer og programmer 

og af konkrete projekter (VVM) af 03/01/2023 - skal der udarbejdes en miljøvurdering af: 

1. Lokalplaner, som fastlægger rammer for fremtidige anlægstilladelser til projekter, der er omfattet af lovens 

bilag 1 og 2. 

2. Andre lokalplaner, som kan påvirke et udpeget internationalt naturbeskyttelsesområde væsentligt. 

3. Andre lokalplaner, som i øvrigt fastlægger rammerne for fremtidige anlægstilladelser til projekter, som 

kommunen vurderer, kan få væsentlig indvirkning på miljøet. 

Lokalplanen vurderes ikke at påvirke Natura 2000-områder, men vurderes at omfatte følgende anlægstyper på 

miljøvurderingslovens bilag 2: 

• Punkt 10a: Anlægsarbejder i erhvervsområder til industriformål. 

Esbjerg Kommune har vurderet, at lokalplanen er omfattet af pligt til at gennemføre miljøvurdering af planen. 

På baggrund af en afgrænsning og høring af berørte myndigheder omfatter miljøvurderingen følgende emner: 

• Landskab og visuelle forhold; herunder værdifuldt kulturmiljø 

• Naturforhold; herunder beskyttet natur og bilag IV-arter i området 

• Overfladevand; Regnvandshåndtering og recipienter 

• Miljøforhold, virksomheder; Regulering og særlige forhold vedrørende planlagte virksomhedstyper i      

        områder 
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• Arkitektoniske bevaringsværdier; bevaringsværdige ejendomme inden for områder 

• Trafik; vejadgange og trafikafvikling 

• Midlertidige effekter; miljøforhold i anlægsfasen, herunder i sammenhæng med erhverv under opførelse  

        nord for planområdet. 

Miljørapporten er fremlagt i offentlig høring i samme periode som planforslaget. 

Konkrete projekter og virksomhedstyper, der ønskes realiseret inden for lokalplanområdet kan være omfattet 

af pligt til miljøkonsekvensvurdering (VVM) af det enkelte projekt. 

 

Museumsloven 

Ifølge Museumsloven har bygherren ret til, før der igangsættes jordarbejde at anmode Sydvestjyske Museer 

om en udtalelse om risiko for ødelæggelse af væsentlige fortidsminder. Det kan være hensigtsmæssigt for at 

forebygge forsinkelse ved bygge- og/eller anlægsarbejde. Udtalelsen skal tilkendegive, om det er nødvendigt at 

gennemføre en arkæologisk undersøgelse. Formålet er at sikre væsentlige bevaringsværdier for eftertiden. 

Findes der i lokalplanområdet under jordarbejder grave, gravpladser, bopladser, ruiner eller andre jordfaste 

fortidsminder, skal arbejdet standses i det omfang, det berører fortidsmindet (Museumslovens § 27). Fundet 

skal straks anmeldes til Sydvestjyske Museer.   

Lokalplanområdet ligger uden for udpegede kulturarvsarealer, men der er gjort flere arkæologiske fund i de 

tilgrænsende områder, og det vurderes på den baggrund at der er stor sandsynlighed for at finde arkæologiske 

fund i planområdet. Ligeledes er der registreret flere ikke-fredede arkæologiske fortidsminder i området. 

 

Bygningsfredningsloven 

 

Indenfor lokalplanområdet er otte ejendomme udpeget som bevaringsværdige.  

I henhold til bygningsfredningslovens § 18 må en bevaringsværdig ejendom ikke nedrives før 

nedrivningsanmeldelsen har været offentlig bekendtgjort.  

Før der udstedes nedrivningstilladelse til de bevaringsværdige ejendomme, skal det dermed først offentliggøres.   

Esbjerg Kommune har med vedtagelse af denne lokalplan taget stilling til, at der ikke vil blive nedlagt et § 14 

forbud mod nedrivning af de bevaringsværdige ejendomme. Den offentlige bekendtgørelse vil dermed primært 

tjene til, at Sydvestjyske Museer, relevante foreninger, lokalråd og lignende bliver gjort bekendt med 

nedrivningen. Dermed gives der mulighed for, at der kan indhentes dokumentation, såsom fotos, registreringer 

og lignende inden bygningerne er fjernet. 
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Beskyttede diger 

Inden for lokalplanområdet findes flere jord- og stendiger, der er beskyttet i henhold til 

museumslovens § 29a. Beskyttelsen betyder, at diget ikke må fjernes, ændres eller 

beskadiges. Kommunen kan dog i særlige tilfælde give dispensation fra digebeskyttelsen. 

 

De beskyttede diger fremgår af lokalplankortet, Bilag B. Der er i lokalplanen indarbejdet 

bestemmelser for beskyttelse af digernes tilstand i henhold til anbefalinger i vejledning om 

beskyttede sten- og jorddiger. 

 

 

Naturbeskyttelsesloven 

Beskyttede naurtyper 

Indenfor lokalplanområdet ligger der tre søer og et engområde, der er beskyttet af naturbeskyttelseslovens § 3 

deres placering fremgår af lokalplankortet Bilag B.  

Beskyttelsen indebærer, at tilstanden af søerne og engen ikke må ændres og at oprensning af søer eller andre 

ændringer af søerne kræver dispensation efter naturbeskyttelsesloven. Det samme gælder eventuelt behov for 

nedlæggelse af naturtyperne. Esbjerg Kommune er myndighed. 

 

Fortidsmindebeskyttelseslinje 

I den sydøstlige del af lokalplanområdet er der et fredet fortidsminde med 100 meters beskyttelseszone, hvor 

størstedelen af beskyttelseslinjen er placeret indenfor lokalplanområdet. Ifølge naturbeskyttelsesloven § 18 må 

der ikke foretages ændringer i tilstanden af arealet. Nordøst for planområdet er der et beskyttet fortidsminde 

hvor en del af beskyttelseslinjen ligger indenfor planområdet.  

Eventuelle tilstandsændringer inden for beskyttelseszonerne forudsætter Esbjerg Kommunes dispensation fra 

Naturbeskyttelseslovens § 18. 

Fortidsmindet bibeholdes uændret efter lokalplanens vedtagelse. 

 

Vandløbsloven 

Der er i lokalplanområdet ikke vandløb, der er omfattet af vandløbsloven. 
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Jordforureningsloven 

Ved den endelige vedtagelse vil lokalplanområdet overgå til byzone. Ifølge Jordforureningslovens § 50a anses 

al jord i byzone som udgangspunkt for at være lettere forurenet (områdeklassificering). Derfor skal der ved et 

regulativ tages stilling til, om det område der overgår fra landzone til byzone, skal undtages fra 

områdeklassificeringen. 

Før jord flyttes fra et områdeklassificeret område, skal det anmeldes til Esbjerg Kommune. 

 

Grundvandsbeskyttelse 

Planområdet er placeret i område med almindelige drikkevandsinteresser (OD) og uden for områder med 

særlige drikkevandsinteresser (OSD) og boringsnære beskyttelsesområder (BNBO). 

 

Der er i lokalplanen indarbejdet hensyn til beskyttelse af grundvandet, idet virksomheders anlæg med olie og 

kemikalier skal placeres på befæstet underlag med fast og tæt bund og med opkant, hvor overfladevand 

opsamles og ledes til regnvandsbassin inden afledning til recipienter, eventuelt via olieudskiller. Der ikke må 

bruges materialer som regnvandsudledning til de hydraulisk belastede recipienter. 

Det forventes, at den ændrede arealanvendelse vil medføre et reduceret forbrug af gødning og pesticider på 

arealet og dermed reduceret nedsivning af nitrat og pesticider inden for planområdet. 

 

Landbrugsloven 

Skovloven  

Fredskovspligt 

I den sydøstlige del af planområdet er et mindre skovstykke noteret som fredskov. Fredskovsarealet beliggenhed 

fremgår af lokalplankortet Bilag B og ligger i forbindelse med den beskyttede gravhøj. 

Eventuel nedlæggelse af fredskovspligtige arealer forudsætter Miljøstyrelsens tilladelse i medfør af skovloven. 

En tilladelse til nedlæggelse af fredskov medfører normalt vilkår om etablering af erstatningsskov. 

En tilladelse til ophævelse af fredskovspligten forudsætter bl.a. at der foreligger særlige grunde der taler for 

det, og at skoven ikke rummer særlig skovmæssig værdi, naturmæssig værdi eller rekreativ værdi. 
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EUs naturdirektiver 

Vandområdeplanen   

I Vandområdeplan 2021-2027 ligger planområdet inden for Hovedvandopland 1.10 Vadehavet. Området 

omfatter flere topografiske vandløbsoplande med afstrømning til Nebel Bæk og Lufthavnsbækken mod nord 

samt Smørpøt Bæk og Skads Bæk mod syd. Lokalplanen sikrer etablering af forsinkelsesbassiner inden for eller 

udenfor lokalplanområdet, så der kan ske forsinkelse og rensning af overfladevand inden udledning til 

recipienter. 

Lokalplanen strider ikke imod vandområdeplanerne. I Esbjerg Kommunes kommende tillæg til 

spildevandsplanen vil der blive taget stilling til de løsninger og krav, der skal gælde for området, herunder med 

henblik på at sikre vandløbenes tilstand og målsætninger. 

 

Natura 2000 

EU’s naturbeskyttelsesdirektiver, fuglebeskyttelsesdirektivet og habitatdirektivet pålægger EU's medlemslande 

at bevare en række arter og naturtyper, som er sjældne, truede eller karakteristiske for EU-landene. Det skal 

ske ved at udpege særlige områder, hvor disse arter og naturtyper er beskyttede. Habitatområderne og 

fuglebeskyttelsesområderne udgør tilsammen Natura 2000-områderne.  

Det er myndighedens ansvar at sikre sig, at der er tilvejebragt tilstrækkelige oplysninger til at afgøre, om 

planen/projektet kan skade et Natura 2000-område.   

Det nærmeste Natura 2000-område ligger 5 km sydøst for planområdet ved Sneum Å, som ligger inden for 

Natura 2000-område nr. 90 ”Sneum Å og Holsted Ådal” – Habitatområde nr. 79 ’ Sneum Å og Holsted Ådal’. 

På baggrund af afstanden og de planlagte erhvervsområdes karakter skønnes planen ikke i sig selv eller i 

forbindelse med andre planer og projekter at kunne påvirke Natura 2000-områder væsentligt. 

 

Bilag IV-arter 

Bilag IV i EU's habitatdirektiv indeholder en liste over udvalgte dyre- og plantearter, som medlemslandene er 

forpligtet til generelt at beskytte, både inden for og uden for Natura 2000-områderne. Det handler bl.a. om 

forbud mod ødelæggelse af yngle/rasteområder og mod at forstyrre fugle på reder. 

Der er i forbindelse med lokalplanen gennemført naturundersøgelser i området. 

I læhegn og skovområde inden for lokalplanområdet, findes enkelte træer med hulheder, der kan være egnede 

for flagermus, ligesom det ikke kan udelukkes, at der kan være yngle- og rasteområde i enkelte bygninger i 

planområdet. Der er ikke fundet egnede levesteder for padder eller andre bilag IV-arter inden for 

lokalplanområdet. 

Forholdet er nærmere beskrevet og vurderet i miljørapporten, der fremlægges sammen med lokalplanforslaget. 
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Bygninger skal undersøges nærmere for flagermus inden nedrivning. Såfremt træer med hulheder ønskes fældet, 

skal det ske i henhold til artsfredningsbekendtgørelsens bestemmelser. 

Planen skønnes ikke i sig selv eller i forbindelse med andre planer og projekter at kunne medføre ødelæggelse af 

yngle- og rasteområder for beskyttede arter på habitatdirektivets bilag IV. 

 

Motorvej 

Langs motorvejen er der tinglyst vejbyggelinje 50 meter fra vejmidte og 25 meter fra kørebanekant af 

motorvejsafkørslen. Til vejbyggelinjerne hører højde- og passagetillæg efter vejlovens regler. 

 

Der må ikke opføres bebyggelse eller etableres faste anlæg inden for vejbyggelinjerne. 

 

Ledningstraceer 

Der findes flere vandledninger i og omkring planområdet med tinglyste deklarationsbælter på 3 m på hver 

side. 

 

Langs motorvejen ligger en råvandsledning fra DIN Forsynings kildefelt i Holsted, som er placeret i de 

kommende grønne forarealer. 

 

Forhold til gældende servitutter 

Der er ikke lavet en servitutredegørelse til lokalplanen, det er bygherres ansvar at sikre sig overblik over 

evt. rettigheder på ejendommen. Ved lokalplanen ophæves ingen servitutter.  
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RETSVIRKNINGER 
Efter Plan & Byudviklingsudvalgets endelige vedtagelse og offentliggørelse af lokalplanen må ejendomme, der er 

omfattet af planen, efter Planlovens § 18 kun bebygges eller anvendes i overensstemmelse med planens 

bestemmelser. 

Lovlig eksisterende bebyggelse eller lovlig anvendelse, som er etableret før offentliggørelsen af planforslaget, kan 

fortsætte som hidtil. Lokalplanen medfører ikke i sig selv krav om at etablere de anlæg mv., der er omtalt i 

planen. 

 

Byrådet kan ifølge Planlovens § 19 meddele dispensation fra lokalplanens bestemmelser, hvis dispensationen ikke 

er i strid med principperne i planen. 

Mere væsentlige afvigelser fra planen kan gennemføres ved tilvejebringelse af ny lokalplan. Private 

byggeservitutter og andre tilstandsservitutter, der er uforenelige med lokalplanens formål, fortrænges af planen. 

Tilstandsservitutter, hvis opretholdelse vil være i strid med lokalplanens formål, kan gøres ugyldige, når de 

angives i lokalplanen. 

En ejendom kan jf. planlovens §§ 48 og 49 til enhver tid begæres overtaget af kommunen mod 

erstatning: 

• når ejendommen udlægges til offentlige formål; 

• når det i lokalplanen er bestemt, at en bebyggelse ikke må nedrives uden tilladelse fra byrådet og 

tilladelsen nægtes; 

• når det i lokalplanen er bestemt, at der ikke kan ske større byggearbejder på eksisterende bebyggelse 

uden tilladelse fra byrådet og tilladelsen nægtes. 

 

Pligten til overtagelse påhviler dog kun kommunen, hvis den pågældende ejendom ikke kan udnyttes på en 

økonomisk rimelig måde i overensstemmelse med den faktiske udnyttelse af de omkringliggende ejendomme. 

Hvis en ejendom, der anvendes til landbrug, gartneri, planteskole eller frugtplantage helt eller delvist overføres 

fra landzone til byzone eller sommerhusområde, kan ejeren inden fire år efter overførslen forlange 

ejendommen overtaget af kommunen mod erstatning. 

 

I henhold til Planlovens § 47 kan der foretages ekspropriation af private ejendomme eller rettigheder over 

ejendomme, når ekspropriationen vil være af væsentlig betydning for virkeliggørelse af lokalplanen. 

Såfremt byggeforholdene i øvrigt ikke er reguleret i nærværende lokalplan, gælder Planlovens og Byggelovens 

bestemmelser. 

Esbjerg Kommune har påtaleret, for overtrædelse af bestemmelserne i nærværende lokalplan. 

Midlertidige retsvirkninger 

Fra starten af den offentlige høringsperiode har lokalplanforslaget efter Planlovens § 17 den midlertidige 

retsvirkning, at ejendomme inden for området ikke må bebygges eller udnyttes på en måde, der skaber risiko 

for foregribelse af den endelige plans indhold. 
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Forbuddet omfatter også bebyggelse og anvendelse, der er i overensstemmelse med forslaget. En byggetilladelse, 

der er udstedt før offentliggørelsen af planforslaget, berøres ikke. 

Den foreløbige retsvirkning gælder indtil lokalplanen er offentliggjort efter endelig vedtagelse. Dog gælder den 

foreløbige retsvirkning højst ét år efter offentliggørelsen af lokalplanforslaget. 

 

Efter den offentlige høringsperiode, og inden Byrådets endelige vedtagelse af lokalplanen, kan Byrådet tillade, at 

ejendomme bebygges eller udnyttes efter forslaget, hvis dette er i overensstemmelse med kommuneplanen, og 

der ikke er tale om et byggearbejde m.v., der er lokalplanpligtigt. 
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BESTEMMELSER 
 

§1 LOKALPLANENS FORMÅL 

Lokalplanen har til formål 

at sikre området anvendt til erhvervsområde i form af tung industri herunder særligt strømforbrugende 

eller arealkrævende virksomheder, herunder dele af området til virksomheder med særlige 

beliggenhedskrav i form af PtX-anlæg og lignende, 

at overføre arealet til byzone, 

at fastlægge bestemmelser for områdets vejbetjening, 

at sikre regnvandshåndtering inden for området, 

at fastlægge bestemmelser om grønne arealer og beplantning i områdets kant. 

 

§2  OMRÅDETS AFGRÆNSNING OG ZONEBESTEMMELSER  

§2.1 Lokalplanen afgrænses som vist på Matrikelkort Bilag A og omfatter matrikelnumrene  

-  4i, 7000h, 4d Lunde, Esbjerg Jorder og 

- 27n, 15l, 26a, 27o, 33, 7000g, 26e, 27c, 2c, 13c, 14g, 14h, 3p, 3t, 2q, 10l, 7a, 2o, 5b, 27a, 6f, 7000z, 15k, 3b, 

9f, 14e, 7bø, 9t, 2p, 11a, 26r, 15a, 6i Skads, Esbjerg Jorder, 

- samt del af 3a og 7000a Lunde, Esbjerg Jorder og 7000ak, 7000a, 27g, 27r, 27e, 27p Skads, Esbjerg Jorder. 

Samt alle parceller der efter byrådets 1. behandling af lokalplanen udstykkes heraf. 

§2.2 Ved den offentlige bekendtgørelse af lokalplanens vedtagelse overføres lokalplanområdet fra landzone til 

byzone. 
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§3 OMRÅDETS ANVENDELSE 

§3.1 Områdets anvendelse fastlægges overordnet til tung industri samt særligt arealkrævende eller 

strømforbrugende erhverv til miljøklasse 3 - 7. Dette kan være erhverv såsom 

produktionsvirksomheder, PtX anlæg, virksomheder med særlige beliggenhedskrav samt 

virksomheder der indebærer særtransport. Det kan være arealkrævende erhverv som eksempel PtX  

anlæg eller vindmølleproduktioner som har behov for særtransport.  

 

Der kan ikke etableres transporttungt serviceerhverv, eksempelvis logistikvirksomhed. 

§3.2 Der kan etableres tilhørende tekniske anlæg i form af transformere, nødstrømsanlæg og lignende. 

Solenergianlæg må opsættes som en del af det samlet anlæg, men ikke være det primære for den 

enkelte ejendom. 

Transformeranlæg og lignende, skal afskærmes, så de ikke er synlige fra motorvejen. 

§4 UDSTYKNING  

§4.1 I lokalplanområdet må der ikke udstykkes grunde mindre end 2 ha. Lokalplanområdet kan udstykkes 

i overensstemmelse med lokalplanens områdeafgrænsning eller i princippet som vist på 

illustrationsplanen, Bilag C. 

§4.2 Der kan uanset § 4.1 ske selvstændig udstykning til tekniske formål som fx. pumpestationer, 

transformere, højspændingsstationer og lignende uden krav til grundstørrelse. 

§5 VEJE, STIER OG PARKERING 

§5.1 5.1 Vejadgang til lokalplanområde skal ske som i princippet vist på lokalplankortet, bilag B. 

Der kan på vejstykket mellem den østlige og vestlige vejadgang etableres vejadgange til de enkelte  

       virksomheder, dog minimum 100 meter fra John Tranums Vej og Lundevej som vist i princippet på   

       illustrationsplanen Bilag C. John Tranums Vej er en del af vejnettet for særtransporter. 

§5.2 Der kan anlægges interne færdselsarealer i området, herunder stier, nødvendige serviceveje, 

       manøvre- og parkeringsarealer. 

§5.3 Der kan etableres en sti som vist i princippet på Bilag B Lokalplankort. 

§5.4 Esbjerg Kommune skal godkende antallet af parkeringspladser, med hensyn til bygningernes  

       anvendelse og byggelovens almindelige bestemmelser. 

       Parkeringsarealer til den enkelte virksomhed skal holdes på egen grund. Såfremt det i den konkrete  

       sag vurderes ikke at være nødvendigt at anlægge det ovenfor krævede antal p-pladser, skal det  

       anvises hvor på ejendommen, de manglende p-pladser kan etableres på et senere tidspunkt. 
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§5.5 Eksisterende private fællesveje inden for lokalplanområdet, jf. lokalplankortet, Bilag B, kan  

       nedlægges efter lov om private fællesveje.  

§6 LEDNINGSANLÆG M.V. 

§6.1 Nye tekniske forsyningsledninger, herunder højspænding, lavspænding, telefon, fiber og antenne, 

samt vand og varme, skal fremføres som jordkabler.  

§6.2 Der kan inden for lokalplanområdet opføres fritstående tekniske anlæg til brug for virksomhedernes 

drift, herunder højspændingsanlæg, transformere og master, master til mobiltelefonidækning, mv, 

solenergianlæg på tage og lignende. Solenergianlæg må opsættes som en del af det samlet anlæg, 

men ikke være det primære for den enkelte ejendom. 

§7 BEBYGGELSENS OMFANG OG PLACERING 

§7.1 Bebyggelsesprocenten for hver enkelt ejendom må ikke overstige 90. 

§7.2 Bebyggelse må ikke have en højde over 35 meter. Der kan i områder hvor terrænet er lavere tillades  

en byggehøjde højere end 35 meter, men det kræver tilladelse af Esbjerg Lufthavn og 

overensstemmelse med højdekoten for området.   

§7.3 Bygningshøjden kan blive højere efter aftale med Esbjerg lufthavn. 

§7.4 Mod motorvejen skal bebyggelsen nedtrappes således bebyggelsen følger nedenstående højder: 

 - 50-70 meter fra skel må der være en maksimal bebyggelseshøjde på 20 meter. 

 - 70 meter fra skel må der være en maksimal bebyggelseshøjde, jf. § 7.2. 

§7.5 Eksisterende bebyggelse kan nedrives, herunder bevaringsværdig bebyggelse som vist på  

lokalplankortet, Bilag B på følgende bevaringsværdige ejendomme: 

▪ Briksbølvej 36, 10l Skads, Esbjerg Jorder 

▪ Briksbølvej 40, 2c Skads, Esbjerg Jorder 

▪ Briksbølvej 42, 11a Skads, Esbjerg Jorder 

▪ Skads Byvej 90, 13c Skads, Esbjerg Jorder 

▪ Skads Byvej 93, 14c Skads, Esbjerg Jorder 

▪ Skads Byvej 95, 27n Skads, Esbjerg Jorder 
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▪ Skads Byvej 100, 3b Skads, Esbjerg Jorder 

▪ Skads Byvej 102, 15a Skads, Esbjerg Jorder 

▪ Skads Byvej 99, 26a Skads, Esbjerg Jorder 

▪ Skads Byvej 97, 26e Skads, Esbjerg Jorder 

▪ Lundevej 20, 27c Skads, Esbjerg Jorder 

§7.6 Højdegrænsen i §§ 7.2 og 7.3 gælder ligeledes tekniske elementer såsom skorsten, m.m.. 

 

§8 BEBYGGELSENS UDFORMNING OG YDRE FREMTRÆDEN  

§8.1 Facader skal på den enkelte ejendom fremstå som en helhed med hensyn til udformning, 

materialevalg, farver mv. 

§8.2 Udvendige bygningssider må udføres i en kombination af tunge og lette facadesystemer afhængigt  

       af den bagvedliggende funktion. Tunge materialer kan være tegl, beton eller pudsede facader.   

       Lettere facadebeklædning kan være facadeplader (metal eller andet plademateriale) eller  

       lamelbeklædning (træ, metal, fiberbeton eller skærmtegl). Derudover kan facader fremstå med  

       glaspartier. 

§8.3 Udvendige bygningssider skal fremtræde i materialernes naturfarver, i hvidt eller sort, samt grå og  

       blålige toner. Indgangspartier og andre mindre bygningsdele kan fremstå i andre farver.  

       Minimum hver 40 meter skal facaden indeholde en markant ændring. Dette kan udføres som  

       tilbagetrækning / fremspring i facaden, markante skift facadens rytme, materialer eller farve. 

§8.4 Til tagbeklædning må kun anvendes metal, zink, aluminium, eternit, tagpap eller grå/sorte natur-  

       eller eternitskifer. Alternativt må tagene også fremstå som grønne tage, dvs. tagflader dækket af  

       græs, stenurt eller anden form for vegetation. 

§8.5 Facader og tage må ikke fremstå i reflekterende materialer eller signalfarver, der kan virke stærkt  

       iøjnefaldende eller generende for omgivelserne. 

§8.6 Vinduer må ikke blændes helt eller delvist. Dette gælder både tilklæbning med reklame, maling mv.  

       og blænding udført i faste materialer. 

§8.7 Tekniske installationer, solenergianlæg og lignende på tage, skal afskærmes mod omgivelserne med  

       murkrone eller skærm. 
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§9 OPHOLDS- OG UBEBYGGEDE AREALER  

 Opholdsarealer 

§9.1 Opholdsarealer for den enkelte virksomheds ansatte skal anlægges i en passende størrelse i forhold  

       til antal ansatte, som sammenhængende arealer med mulighed for sol og læ og skal skærmes med  

       beplantning eller begrønnede hegn. 

       Opholdsarealer skal placeres i tilknytning til fælles funktioner, administration og lignende. 

Regnvandshåndtering 

§9.2 Regnvand fra tage og overfladevand fra befærdede veje, samt pladser med olieoplag og andre  

       anvendelser, der potentielt kan medføre forurening, skal opsamles og evt. ledes via olieskiller til  

       forsinkelsesbassin. Ved behov for yderligere håndtering af regnvand og overfladevand, er det 

       muligt at etablere yderligere hensigtsmæssigt løsninger hvor det er passende.  

 

      Som minimum skal tag- og overfladevand fra 40 % af ejendommens areal nedsives på egen    

      grund. Hvis dette ikke er muligt, er der mulighed for forsinkelse. 

Der udlægges areal til regnvandshåndtering, i form af regnvandsbassiner eller grøfter med en  

       principiel placering som vist på lokalplankortet, bilag B. 

       Regnvandshåndtering kan være regnvandsbassiner eventuelt delvist erstattes af andre LAR- 

       løsninger inden for lokalplanområdet, som f.eks. regnvandsbede, kanaler, underjordisk bassin/rør      

       m.v. 

§9.3 Regnvandsbassiner skal udformes med smalt vandspejl mellem bredder med høje kanter på min.  

       0,5 meter, med så stor vanddybde som muligt (principiel vanddybde min. 1,5 meter). Der kan også  

       anlægges flydeøer i bassinerne, for at mindske arealet af vandspejlet. Der ikke må bruges  

       materialer, som kan være til skade for de recipienter, som regnvandet ledes til. 

§9.4 Der kan være træer og buske i det omfang beplantningen ikke er til gene for vandhåndteringen. 
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§9.5 Udformning af regnvandsbassiner skal godkendes af Esbjerg lufthavn. 

 

Belysning 

§9.6 Udendørs belysning, herunder belysning af bygningsdele, afskærmede oplag, veje og  

       parkeringsarealer mv., må etableres med en lyspunktshøjde på højst 6 meter og skal være  

       afskærmet, så belysningen ikke er til gene for omgivelserne. Belysningen skal etableres som  

       nedadrettet belysning med en maksimal udbredelsesgrad på 45 gr. 

§9.7 Der kan i forbindelse med virksomhederne og tekniske anlæg etableres udendørs belysning i større  

       højde end nævnt i § 9.6 til brug for servicearbejde og ikke til daglig belysning. Lyskeglen skal være  

       nedadrettet, og udbredelsesgraden må maksimalt være 25 gr. 

Grønne forarealer og beplantning 

§9.8 Der skal udlægges grønne forarealer langs lokalplanområdets afgrænsning, som vist på 

       lokalplankortet, Bilag B, med følgende bredder og karakteristika: 

• Mod motorvej E20 udlægges grønt forareal i en bredde af minimum 50 meter. Den eksisterende 

beplantning kan bibeholdes og der skal etableres gruppe af træer som delvist skærmer for 

bygningerne mod motorvejen. Inden for det grønne forarealer kan der indarbejdes løsninger for 

regnvandshåndtering, samt terrænformationer som f.eks. bakker/terrænformationer, samt vold 

til sikring mod oversvømmelse af motorvejen. 

• I den østlige og vestlige ende af planområdet udlægges grønt forareal i en bredde af minimum 

30 meter, hvor der på indersiden af forarealet skal etableres beplantningsbælter i minimum 10 

meters bredde som vist i princippet på lokalplankortet Bilag B. 

• Mod syd udlægges grønt forareal i en bredde af minimum 40 meter. Arealet skal fremtræde 

åbent, eventuelt med spredte solitære træer eller grupper af træer. Der skal etableres 
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fordelingsvej og ledningstrace indenfor forarealet. Terrænet kan bearbejdes og udformes med 

bakker/terrænformationer.    

§9.9 Grønne forarealer skal henligge som ekstensivt plejede græsarealer. Der kan etableres beplantning  

       som ikke er til gene for nedgravede tekniske anlæg, eksempelvis højspændingsledninger.  

       Eksisterende beplantning kan indgå heri. 

       Regnvandshåndtering som eksempelvis regnvandsbassiner kan indgå i de grønne forarealer. 

§9.10 I de grønne forarealer må der ikke etableres bebyggelse, skiltning, hegning, parkering eller  

       belægning. Undtagelse herfra er ved vejadgange, jf. § 5.1, hvor der kan udføres fast belægning og  

       skiltning. 

§9.11 Grønne forarealer skal henligge som ekstensivt plejede græs/urte arealer. Der kan etableres  

       beplantning som ikke er til gene for nedgravede tekniske anlæg, eksempelvis  

       højspændingsledninger. Beplantning kan ske som punktbeplantning eller gruppevis. Beplantningen  

       skal bestå af højere træarter såsom eg, fuglekirsebær, lind, salix alba saba etc. Der må etableres  

       bunddække i buske, stauder mm. Men ikke plantes større buske eller mindre træer som røn, æble,  

       blomme eller tjørn. 

Beplantningsbælter 

§9.12  Beplantningsbælter skal bestå af flerrækket træer og buske af hjemmehørende arter, 

        beplantningsbælterne skal have en bredde på minimum 10 meter, jf. bilag B. 

§9.13 Inden for udlægget til beplantningsbælte kan der anlægges vejadgange jf. § 5.1, regnvandsbassiner 

        jf. § 9.2 og 9.3, samt underjordiske rør og kabler. 

Diger 

§9.14 Der skal holdes en respektafstand på minimum 1 meter til digefod af beskyttede diger. Der må ikke  

       ske tilstandsændring af jorddige, der fremgår af lokalplankortet Bilag B. 

Hegn 

§9.15 Der må opføres et sikkerhedshegn i en højde op til 3 meter. Sikkerhedshegnet skal være  

       transparent, f.eks. trådhegn og panelhegn. Sikkerhedshegnet skal opføres på indersiden af  

       beplantningsbælte mod omgivelserne eller bag grønne forarealer, hvor der ikke er        

       beplantningsbælte, som er fastlagt i § 9.8. 

Terrænregulering 

§9.16 Ved byggemodning af området kan terrænet udjævnes til plant niveau på arealer til den enkelte  

       bebyggelse og tekniske anlæg mv. 
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§9.17 Der må ikke udføres terrænregulering nærmere skel end 5 meter. Dette gælder dog ikke ved  

       etablering af vejadgange eller regnvandshåndtering. 

Oplag 

§9.18 Affaldsstationer og udendørs oplag skal afskærmes mod omgivelserne med beplantning, trådhegn,  

       begrønnet skærm eller fast mur i samme materiale og farve som bebyggelsen, så de ikke er synlige  

       fra offentlige veje. 

§9.19 Anlæg til og arealer med opbevaring af olie og kemikalier skal ske på befæstede arealer med fast  

       og tæt bund og med opkant, hvor overfladevand opsamles og ledes til regnvandsbassin. 

Skiltning 

§9.20 Den enkelte virksomhed må kun reklamere med virksomhedens navn og logo. Der må ikke  

       reklameres for enkeltprodukter og der må ikke skiltes på tagflader. Der kan påføres et skilt på  

       maksimalt to bygningsfacader. Skiltefladens areal må ikke overstige 12 m². 

§9.21 Skilte må ikke være gennemlyste – kun skrift og logo må fremtræde gennemlyste. 

 

 

§9.22 Der kan opsættes mindre henvisnings- og oplysningsskilte, samt nødvendige advarselsskilte,  

       informationsskilte om brand og lignende. 

 

§9.23 Der kan opstilles ét fritstående skilt/en pylon med et areal over 1 m² pr. virksomhed ved primære  

       adgangsveje til området. Skiltet må højst være 6 m højt målt fra terræn, og skiltefladens areal  

       må ikke overstige 12 m². Skilt/pylon må ikke placeres i oversigtsarealer ved vejadgang. 

 

§9.24 I området må der opstilles højst 3 flagstænger, som ikke må være højere end 12 meter pr. 

ejendom/virksomhed. 

       Alle flagstænger i området skal placeres som én samlet helhed – f.eks. på linje eller i en gruppe. 

 

§9.25 Flagstænger må opstilles udenfor byggefeltet. 

 

§9.26 Flag må alene bruges til reklamering med firmanavn og/eller logo, samt nationale flag. 

 

 

§10 GRUNDEJERFORENING  

§10.1 Ved etablering af flere ejere af arealerne i lokalplanområdet, skal der oprettes en grundejerforening. 

Grundejerforeningen skal oprettes efter aftale og godkendelse af Esbjerg Kommune. 
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§11 FORUDSÆTNING FOR IBRUGTAGEN AF NY BEBYGGELSE  

Ny bebyggelse og anlæg må ikke tages i brug før: 

• de i § 5 nævnte vejadgange, veje, stier og parkeringsarealer er etableret. 

• de i § 9 nævnte forarealer, beplantningsbælter og regnvandsbassiner er etableret. 

 

§12 SERVITUTTER OG AFLYSNINGER I PLANDATA.DK  

Lokalplanen aflyser ingen servitutter eller lokalplaner. 

§13 VEDTAGELSE  

Ovenstående forslag til Lokalplan nr. 10-030-0009 udarbejdet efter Lov om planlægning, er vedtaget af 

Plan & Byudviklingsudvalget i Esbjerg den 18. juni 2024. 

 

Jesper Frost Rasmussen, Borgmester 

Peer Munksgaard Rexen, Vicedirektør for Teknik & Miljø 
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Lokalplan nr 10-030-0009 Erhvervsområde Esbjerg Korskro Vest 
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ANNONCE 
VEDTAGELSE AF LOKALPLAN MED KOMMUNEPLANÆNDRING  

Kommuneplanændring 2023.30, lokalplan 10-030-0009 og tilhørende 
miljørapport. 

 

Sagsnummer  
23/11596 

 

Esbjerg Byråd vedtog den 17. juni 2024 kommuneplanændring 2023.30, lokalplan 10-

030-0009 og tilhørende miljørapport for Erhvervsområdet Esbjerg Korskro Vest, med 

tilhørende miljørapport. 

  

  
 

Forslagene har til formål 
• at sikre området anvendt til erhvervsområde i form af tung industri herunder 

særligt strømforbrugende eller arealkrævende virksomheder, herunder dele af 

området til virksomheder med særlige beliggenhedskrav i form af PtX-anlæg og 

lignende, 

• at overføre arealet til byzone, 

• at fastlægge bestemmelser for områdets vejbetjening, 

• at sikre regnvandshåndtering inden for området, 

• at fastlægge bestemmelser om grønne arealer og beplantning i områdets kant. 

 

Ændringer i forhold til forslagene 
Kommuneplanændring 2023.30, lokalplan 10-030-0009 og tilhørende miljørapport, 

medførte mindre tekniske ændringer og høringssvaret fra Plan- og Landdistriktsstyrelsen 

har medført en supplerende høring på 14 dage for yderligere at belyse forhold omkring 

risikovirksomheder, og teksten i lokalplanen er tilpasset efter dialog med Plan- og 

Landdistriktsstyrelsen. 

 
 
Retsvirkninger 
Plandokumenternes retsvirkning indtræder fra denne bekendtgørelsesdato, hvorefter 

ejendomme inden for området kun må udstykkes, bebygges eller anvendes i 

overensstemmelse med planens bestemmelser. 

 

  

Her kan du se planerne 
De vedtagne planer kan tilgås i Plandata. Lokalplanen kan herudover tilgås via 

Høringsportalen. Kommuneplanændringen indarbejdes i den gældende kommuneplan. Se 

her den grå boks med vedhæftede links på høringsportalen.  

 

Oplysning om planens vedtagelse vil blive fremsendt til offentlige myndigheder samt 

personer, institutioner og andre, der tidligere har modtaget forslaget eller rettidigt gjort 

indsigelse mod dette. 
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Klagevejledning 
Planerne kan påklages til Planklagenævnet for så vidt angår retlige spørgsmål i henhold 

til Planlovens § 58 (lovbek. nr. 1157 af 1. juli 2020). 

 

For nærmere information, se dokumentet Klagevejledning vedlagt på Høringsportalen 

under Dokumentation & Tilladelser.  

 

 

Links  
Høringsportalen: 

https://esbjerg.dk/politik-og-demokrati/hoeringsportal/hoering?hid=d9fba109-0 

 

Lokalplanen:  

https://lokalplaner.esbjergkommune.dk/erhvervsomraadet-ved-korskro-vest/ 

 

Kommuneplanændring: 

https://kommuneplan.esbjergkommune.dk/aendringer/aendring-202330-

erhvervsomraadet-ved-korskro-vest/ 

 

Klageportalen: 

https://naevneneshus.dk/start-din-klage/planklagenaevnet/ 

 

 

 

 

https://esbjerg.dk/politik-og-demokrati/hoeringsportal/hoering?hid=d9fba109-0
https://lokalplaner.esbjergkommune.dk/erhvervsomraadet-ved-korskro-vest/
https://kommuneplan.esbjergkommune.dk/aendringer/aendring-202330-erhvervsomraadet-ved-korskro-vest/
https://kommuneplan.esbjergkommune.dk/aendringer/aendring-202330-erhvervsomraadet-ved-korskro-vest/
https://naevneneshus.dk/start-din-klage/planklagenaevnet/
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1 Indledning  

Lokalplan nr. 10-030-0009 og kommuneplanændring nr. 2023.30 var som planfor-

slag ledsaget af miljøvurdering efter miljøvurderingslovens afsnit II1. Lokalplanforsla-

get udlægger et erhvervsområde syd for Esbjerg Lufthavn til erhvervsformål, mens 

kommuneplanændringen omhandler ændringer i rammeområdernes afgrænsning, 

herunder udpegninger til bevaringsværdig bebyggelse.  

Miljørapporten omfatter en vurdering af de miljømæssige konsekvenser ved planfor-

slagenes realisering, samt en vurdering af eksisterende miljømæssige forhold (0-al-

ternativet). Miljørapporten er afgrænset til at omfatte følgende miljøfaktorer: naturfor-

hold, grundvand, overfladevand, landskab og visuelle forhold, kulturhistorie i form af 

beskyttede diger og bevaringsværdige ejendomme, trafik, samt midlertidige effekter i 

anlægsfasen. 

Planforslagene og miljøvurderingen var fremlagt i offentlig høring fra den 12. marts til 

den 7. maj 2024. 

I forbindelse med Byrådets endelige vedtagelse af planerne, skal der efter miljøvur-

deringslovens § 13 stk. 2 udarbejdes en sammenfattende redegørelse for:  

› hvordan miljøhensyn er integreret i planerne,  

› hvordan miljørapporten og de udtalelser, der er indkommet i offentlighedsfasen, 

er taget i betragtning, 

› hvorfor de vedtagne planer er valgt på baggrund af de rimelige alternativer, der 

også har været behandlet, og 

› hvorledes myndigheden vil overvåge de væsentlige miljøpåvirkninger af pla-

nerne eller programmet. 

 
 
 
1 Lovbekendtgørelse nr. 4 af 3. januar 2023 om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete 
projekter. 
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2 Planens miljøhensyn 

Planforslagene integrerer miljøhensyn på flere måder. Der er bl.a. taget overordnede 

lokaliseringshensyn til placeringen af erhvervsområdet i tilknytning til overordnet in-

frastruktur og i god afstand fra boligområder. Området er i forvejen delvist udlagt i 

kommuneplanrammerne til tung industri. 

Derudover indgår miljøhensyn i planlægningen på flere måder:  

› Lokalplanen regulerer de trafikale adgangsforhold til lokalplanområdet, idet om-

rådets kommende erhverv ligger i kort afstand fra afkørsel til Esbjergmotorve-

jen.  

› Lokalplanen stiller krav til udformning af grønne forarealer og beplantningsbæl-

ter i kanten af området for at mindske og tilpasse den visuelle og landskabelige 

påvirkning til omgivelserne.  

› I lokalplanen er der indarbejdet beskyttelse af diger inden for området, og gæl-

dende fortidsmindebeskyttelseslinje omkring fortidsminde i området respekte-

res.  

› Lokalplanen stiller krav til materiale, farver og fremtoning af facader og tage på 

bygninger og tekniske anlæg. 

› Lokalplanen stiller krav til befæstelse og opsamling af overfladevand fra arealer 

med oplag af olie og kemikalier for at beskytte jord og grundvand. 

› Lokalplanen muliggør etablering af LAR-løsninger, idet der bl.a. reserveres 

areal til forsinkelsesvolumener inden for lokalplanområdet. 

 

 



SAMMENFATTENDE REDEGØRELSE – LOKALPLAN NR. 10-030-0009 OG KOMMUNEPLANÆNDRING NR. 2023.30 – ESBJERG 

 

7 

3 Miljørapporten og offentlighedsfasen 

Miljørapporten har medvirket til at afdække planernes miljøpåvirkninger på omgivel-

serne i form af naturforhold, overfladevand, trafik, arkitektoniske forhold i form af be-

varingsværdige ejendomme og værdifuldt kulturmiljø, samt midlertidige effekter i an-

lægsfasen. 

Miljørapporten har fungeret som et oplysningsgrundlag for udarbejdelsen, vedtagel-

sen og fremlæggelsen af planforslagene i offentlig høring. 

Esbjerg Kommune har på grund af planområdets beliggenhed inden for administrati-

onszonen (500 m) omkring eksisterende risikovirksomhed Nature Energy Korskro 

A/S foretaget en supplerende høring til risikomyndighederne: Arbejdstilsynet, Syd-

vestjysk Brandvæsen, Beredskabsstyrelsen, Syd- og Sønderjyllands Politi samt Es-

bjerg Kommune, Miljø. 

I høringsfasen er der indkommet 8 høringssvar, der er resumeret og kommenteret af 

Esbjerg Kommune i et høringsnotat, der foreligger som separat dokument. Hørings-

svar er fra henholdsvis Plan- og landdistriktsstyrelsen, Ribe Stiftsøvrighed, Bered-

skabsstyrelsen, Sydvestjysk Brandvæsen, Esbjerg Kommune, Miljø og Syd- og Søn-

derjyllands Politi samt Skads Andrup Lokalråd og en borger. Stiftet har meddelt at de 

ingen bemærkninger har. 

På baggrund af høringssvarene præciseres og udbygges redegørelsen om forholdet 

til risikovirksomhed. 

De indkomne høringssvar har derudover ikke givet anledning til ændringer i planen, 

udover mindre præciseringer og tekstmæssige / redaktionelle ændringer. 

På den baggrund vil de beskrevne miljøpåvirkninger i miljørapporten fortsat være 

dækkende for de endelige planer. 
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4 Alternativer 

Miljørapporten skal ifølge miljøvurderingsloven indeholde en beskrivelse af referen-

cescenariet (0-alternativet). 0-alternativet medtages i miljøvurderingen som referen-

ceramme, for at kunne sammenholde konsekvenserne af en udvikling uden vedta-

gelse af planforslaget. 0-alternativet beskriver det scenarie, at planforslagene ikke 

vedtages, så eksisterende forhold videreføres.  

Ved 0-alternativet fortsætter de eksisterende forhold med boliger og jordbrugsmæs-

sig udnyttelse inden for planområdet.  

Der er ikke belyst andre alternativer til planlægningen ud over 0-alternativet.  

Miljøvurderingen er således baseret på de offentliggjorte planforslag. Der har ikke 

været vurderet på andre alternativer, og der er ikke fremsat forslag i offentlighedsfa-

sen om egentlige alternativer til planforslagene. 

Arealets udnyttelse, bebyggelse og etablering af anlæg mv. fra planforslagene er så-

ledes fastholdt i de endelige planer.  

De endelige planer er valgt, da det på baggrund af miljøvurderingen er fundet, at der 

ikke er uacceptable miljømæssige gener, som følge af en realisering af planerne. 
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5 Overvågning 

I miljørapporten er der ikke forslag til særskilte overvågningstiltag for at følge planer-

nes miljøpåvirkninger.  

Flere forhold overvåges gennem kommunens almindelige planlægning og admini-

stration inden for bl.a. natur, virksomhedsmiljø, byggesagsbehandling mv.  
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�[�bVW]��_�̀TRT̀]T�WTf_STWTST�eŜZfT�UVWeS�UVW����ieY_�������
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_�ac�VRT�_bbT�TW�V[UZ]]T]�ZU�S_̂TaT̀bc]]TỲTR��	_̂TWk�STW�Y_̂ T̂W�_�bZR]TR�ZU�T]�YV�

bZYXYZRV[W\ST�X\�̂WhR̀TR�[TYYT[�ac��V̂�YZRS�VRTk�TW�ZY]_S�V[UZ]]T]�ZU�[èT�
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1 Indledning 

Esbjerg Kommune ønsker at lave en lokalplan for et nyt erhvervsområde belig-

gende syd for Esbjerg Lufthavn. I forbindelse med udarbejdelsen af miljøvurde-

ringen for den nye lokalplan for området har Esbjerg Kommune bedt COWI om 

at kortlægge og beskrive de eksisterende naturinteresser i lokalplanområdet. 

Resultaterne af ovennævnte kortlægning afrapporteres i dette notat, som udgør 

et baggrundsnotat for miljøvurderingen af lokalplanen. Notatet beskriver natur-

forholdene i og nær planområdet. 

2 Metode  

Som grundlag for beskrivelsen af naturforholdene i området er der anvendt data 

fra fagrapporter og andre relevante publikationer, herunder også data fra rele-

vante databaser vedrørende forekomst og tilstand af beskyttet natur samt fore-

komst af beskyttede arter.  

Følgende databaser og rapporter er benyttet til beskrivelse af de eksisterende 

forhold: 

› Arter.dk (Arter.dk, 2023). 

› Naturdata.dk (Danmarks Miljøportal, 2023). 

› Naturbasen.dk (Naturbasen, 2023). 

› Artsovervågningsrapport: Arter 2012-2017 (Therkildsen, et al., 2020).

› Håndbog om dyrearter på habitatdirektivets bilag IV (Søgaard, B.; Asferg, 

T., 2007). 

› Håndbog om arter på habitatdirektivets bilag IV (Kjær, et al., 2023). 

Derudover er der inddraget fagrapporter og -beskrivelser i det omfang, det er 

vurderet relevant eller nødvendigt for at beskrive områdets eksisterende forhold. 

Ved søgning i ovennævnte databaser blev der fokuseret på nyere data, dvs. re-

gistreringer der er foretaget i perioden 2013-2023. 

Feltundersøgelser 

Ydermere er disse informationer suppleret med data fra feltundersøgelser, COWI 

har gennemført d. 25-27 juli 2023. Formålet med feltundesøgelsen var at kort-

lægge potentielle yngle- og rasteområder for bilag IV-arter, herunder særligt 

padder og flagermus. 
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3 Planområdet 

Planområdet er beliggende syd for Esbjerg Lufthavn beliggende i Esbjerg Kom-

mune. Størstedelen af planområdet består i dag primært af beboelse og land-

brugsarealer i omdrift (Figur 3-1).  

 

Figur 3-1  Af figuren fremgår lokalplansafgrænsning (rødt omrids).  

3.1 Kommunale udpegninger  

Planområdet er beliggende nært og/eller delvist indenfor arealer, som er omfat-

tet af kommunale udpegninger. Disse udpegninger gennemgås i nedenstående 

underafsnit.  

Særligt værdifulde landbrugsområder  

Dele af planområdet er udpeget som særlige værdifulde landbrugsområder ifølge 

Esbjerg Kommunes kommuneplan (Figur 3-2).  
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Figur 3-2 Figuren viser det område, der ifølge Esbjerg Kommune kommuneplan er 
udpeget som særlige værdifulde landbrugsområder. 

Skovrejsningsområde   

Hele planområdet er udpeget som område hvor skovrejsning er uønsket ifølge 

Esbjerg Kommunes kommuneplan (Figur 3-3).  

 

Figur 3-3 Figuren viser områder, der ifølge Esbjerg Kommunes kommuneplan er ud-
peget som område, hvor skovrejsning er ønsket (grøn) og uønsket (gul).  
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Værdifulde kulturmiljøer 

Størstedelen af planområdet er udpeget som værdifulde kulturmiljøer ifølge Es-

bjerg Kommunes kommuneplan (Figur 3-4). 

 

Figur 3-4 Figuren viser det område, der ifølge Esbjerg Kommunes kommuneplan er 
udpeget som værdifulde kulturmiljøer. 

3.2 Beskyttet natur og øvrige naturarealer samt 

bindinger 

Planområdet består primært af arealer, der i dag er beboelse eller landbrugsare-

aler i drift. I og nær planområdet er der dog også naturområder, som er vejle-

dende registreret til at være omfattet af naturbeskyttelseslovens § 3, sten- og 

jorddiger der er vejledende registreret til at være beskyttet efter museumslo-

vens § 29, fredet fortidsminder med tilhørende beskyttelseslinje, der er hhv. 

omfattet af museumslovens § 29 og naturbeskyttelseslovens § 18, samt fred-

skovsarealer, der er beskyttet efter skovlovens § 11. Bindingerne fremgår af Fi-

gur 3-5 nedenfor. 
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Figur 3-5 På figuren ses planområdet samt arealer, der er vejledende registrerede 
som § 3-beskyttet natur, sten- og jorddiger, fredede fortidsminder samt 
fredskovsarealer.  

3.2.1 Undersøgte lokaliteter  

Den 25. juli-27 juli 2023 lavede COWI besigtigelse af planområdet. I alt blev der 

undersøgt 62 lokaliteter. Herunder 19 huse/haver, tre vandhuller, et engom-

råde, syv diger et fredskovsareal og fortidsminde, 23 læhegn, fire biotoper, og 

fire øvrige naturlokaliteter. Placeringen af lokaliteterne fremgår af Figur 3-6. Af 

lokaliteterne blev 14 bygninger og fem områder med træer vurderet potentielt 

egnede som yngle- og/eller rasteområder for flagermus. Af figuren Figur 3-7 

fremgår de træer, der er vurderet potentielt egnede som yngle- og/eller rastelo-

kalitet med lyserød prik. 
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Figur 3-6 Lokaliteter i planområdet, der blev undersøgt af COWI den 25-27. juli 
2023. Lokalitetsnavnets første bogstav angiver lokaliteten, E=Esbjerg. Det 
midterste tal er et unikt nummer tilknyttet lokaliteten (01-62).  Det sidste 
bogstav står for, hvad der blevet besigtiget: H=hus/have, S=sø/vandhul, 
E=eng, D=dige, F= Fredskov og fortidsminde, B=Biotop/beplantning/be-
voksning, X=øvrige naturlokaliteter. 
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Figur 3-7 Af figuren fremgår de træer, der ikke kan udelukkes at fungere som yngle- 
og/eller rasteområde for flagermus (pink prik).  

Huse og haver 

I dette afsnit gennemgås de huse og haver, der blev undersøgt under besigtigel-

sen. Under besigtigelsen blev der ikke observeret tegn på flagermus i form af 

ekstrementer eller sommerfuglevinger ned af vægge, på gulv eller lofter, derud-

over blev der ikke registreret kradsemærker fra ind- og ud flyvning ved hulheder 

eller sprækker i bygninger. 

E00H

Område E00H består af et hovedhus, samt en åben lade mod nord på matriklen. 

Hovedhusets bygning har flere sprækker og huller oppe under tagrenden, og der 

er flere steder fri adgang for flagermus ind til et loftrum (Figur 3-8). Der var in-

gen sprækker eller huller i tagryggen eller i murværket (Figur 3-8). I ladebyg-

ningen bagved hovedhuset er der større åbninger, der fører ind til en overdæk-

ket ladebygning. Ladebygningen er ikke tæt, da der er en stor åbning i gavlen 

(Figur 3-9). 

Lokalitet E00H vurderes på baggrund af besigtigelsen potentielt egnet som 

yngle- og/eller rastelokalitet for flagermus, eftersom der er flere steder hvor fla-

germus har fri adgang ind til bygningerne. 
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Figur 3-8 Tilbygning har åbninger under tagrenderne flere steder. Foto taget i ret-
ning mod øst. 

 

 

Figur 3-9 Ladebygningen bag hovedhuset har åbninger i tagkonstruktionen. Foto ta-
get i retning mod øst. 

E01H  

E01H består af et nybygget hovedhus med stråtag, samt en carport bag ved ho-

vedhuset. Hovedhuset bygning fremstod lukket og uden adgang for flagermus i 

tagryg, murværk eller under tagkonstruktionen (Figur 3-10 tv.). Der var ingen 

sprækker eller huller i tagryggen eller under tagkonstruktioner på garagen, der 

heller ikke har loft, ituslåede vinduer eller huller i murværket. Døren ind til gara-

gen står permanent åben (Figur 3-10 th.).  

E01H vurderes på baggrund af besigtigelsen ikke egnet som yngle-eller rastelo-

kalitet for flagermus.  
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Figur 3-10  Foto tv. viser Stråtægt hovedhus uden adgang for flagermus. Foto taget i 
retning mod vest. Foto th. viser Garagen bag hovedhuset der er uden vin-
duer eller loft. Foto er taget i retning mod syd. 

E02H 

Bygninger bestående af et hovedhus, en staldbygning samt en garage. Hoved-

huset indeholder ikke åbninger eller sprækker hvor flagermus har adgang, og 

tagkonstruktionen er lukket hele vejen rundt. Staldbygningen har et loft samt et 

vindue med flere knuste ruder, hvor flagermus har adgang til loftet (Figur 3-11 

tv.). I garagen på bagsiden af hovedhuset er der sprækker i træværket i kvisten 

(Figur 3-11 th.). Der går hjortevildt på folden ved stalden. I forbindelse med 

E02H ligger et mindre areal med ahorntræer, hvor et af disse træer har flæk-

kede grene, hvor flagermus potentielt kan søge dagsrast Figur 3-12. 

E02H vurderes på baggrund af besigtigelsen potentielt egnet for flagermus. Ef-

tersom der er flere steder hvor flagermus har fri adgang ind til bygningerne og 

der er sprækker hvor de kan søge rast. 
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Figur 3-11 Foto tv. viser staldbygning med åbne staldvinduer i kvisten. Foto taget i 
retning mod nordvest. Foto th. viser Garage med sprækker i kvisten. Foto 
er taget i retning mod syd. 

 

 

Figur 3-12 Mindre skovområde i indkørsel indeholder træ med flækkede grene, hvor 
Flagermus potentielt kan søge dagsrast.  

E03H 

Bygningerne består af et hovedhus, en ladebygning, samt et udhus. Hovedhuset 

fremstår uden sprækker eller huller i tagkonstruktionen, og der er ikke synlig 

adgang for flagermus i sydgavlen (Figur 3-14,tv). Ladebygningen ligger tæt på 

hovedhuset, og der er i gavlen på dette et åbent vindue udformet som en 

stjerne, der giver adgang for flagermus til bygningens loft (Figur 3-14,th). Udhu-

set har synlige huller i tagkonstruktion og i murværk som giver adgang for fla-

germus (Figur 3-15). 
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E03H vurderes på baggrund af besigtigelsen potentielt egnet for flagermus. Ef-

tersom der er flere steder hvor flagermus har fri adgang ind til bygningerne. 

  

Figur 3-13 Hovedhuset og laden (tv.), samt sydgavlen på hovedhuset (th.) 

  

Figur 3-14 Udhus med åbninger i tagkonstruktion og murværk. 

E04H 

Bygningerne består af et hovedhus og en garage. Hovedhuset fremstår uden 

sprækker eller huller i tagkonstruktionen og der er ikke adgang for flagermus. 

Garagen er ligeledes uden loft eller spær, og der er åben ud til (Figur 3-15). 

E04H vurderes på baggrund af besigtigelsen ikke egnet for flagermus. Da der 

ikke er adgang for flagermus ind i bygningerne. 

I haven til huset er der flere småbiotoper, samt et lille vandhul, men haven in-

deholder ikke ældre træer eller træer med hulheder eller sprækker (Figur 3-16). 
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Vandhullet er under 100 m², hvorfor det ikke skønnes at være omfattet af na-

turbeskyttelseslovens § 3. Vandhullet er gravet og har stejle brinker, men er el-

lers lysåbent, det kan ikke udelukkes at almindelig forekommende padder såsom 

lille vandsalamander og grøn frø kan yngle- og raste ved vandhullet. Men grun-

det vandhullets størrelse og stejle brinker, samt isoleret beliggenhed, vurderes 

spidssnudet frø ikke at bruge vandhullet som yngle- og rastelokalitet.  

 

Figur 3-15  Hovedhuset og garagen indeholder ikke sprækker og huller 

  

Figur 3-16  Der er i baghaven en gravet vandhul samt små biotoper og træer 
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E05H 

Bygningerne består af et hovedehus, en tilbygning, en garage og en lade.  

Selve hovedhuset vurderes ikke at være egnet for flagermus, da der ikke var 

sprækker flagermus kunne benytte til at komme ind i bygningen (Figur 3-17).  

I en mindre lade, der ligger mod vest til hovedhuset, blev der observeret en 

sprække mellem tag og mursten i den nordlige gavl. Det kan ikke udelukkes at 

sprækken kan benyttes af flagermus, som ind- og udgang til bygningen (Figur 

3-18).  

I den store tilbygning til hovedhuset, blev der observeret flere store åbninger i 

gavlen samt i siderne af bygningen. Med de store åbninger ind til tilbygningen, 

vil vind kunne komme ind i bygningen, hvilket gør den mindre egnet for flager-

mus (Figur 3-19). 

Garagen består af metalplader hvilket har en dårlig isolerende effekt for flager-

mus. Garagen vurderes derfor uegnet som yngle- og rastelokalitet for flagermus 

(Figur 3-20).  

Læhegnet nord for hovedhuset består primært af seljerøn med enkelte hyld, sy-

ren samt vedbend, der slynger sig op ad de andre vedplanter (Figur 3-21). Mod 

øst er træernes stamme tyndere (ca. 10 cm) end længer mod vest, hvor træ-

erne er større (diameter ca. 30-40 cm). Ingen af træerne er vurderet egnede 

som yngle- eller rastelokalitet for flagermus, eftersom de mangler hulheder, 

sprækker og løst bark. Det kan dog ikke udelukkes at flagermus kan jage langs 

læhegnet. Læhegnet vurderes ikke egnet for andre bilag IV-arter. 

 

Figur 3-17 Foto af hovedhuset set fra sydøst mod nordvest. 
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Figur 3-18 Nordlig gavl af mindre bygning. Det ses at der mangler mursten nær tag-
rende mellem tag og gavlen. De manglende mursten former en sprække 
flagermus potentielt kan benytte til at komme ind i bygningen. 
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Figur 3-19 Åbning i nordlig gavl samt åben port øst i bygningen, som giver meget 
vind ind i bygningen.  

Figur 3-20 Foto af garage. Taget fra syd mod nordvest. (kilde: googlestreetview). 
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Figur 3-21 Læhegn nord for bygning E05H. Foto er taget i retning mod vest. 

E06H 

Bygningerne består af et hovedhus, to ladebygninger og ca. 10 store drivhuse. 

Hovedhuset har sprækker og huller i murværket på begge gavle og der er her 

adgang for flagermus (Figur 3-22). Den største af laderne kan ved besigtigelsen 

ikke åbnes, men der er en sprække mellem de to porte, hvor flagermus har ad-

gang (Figur 3-23 tv.). Den mindre lade har huller i tagkonstruktionen oppe ved 

tagryggen, samt ved tagrender og har ituslåede vinduer, der giver adgang for 

flagermus (Figur 3-24). Drivhusene er ikke egnede for flagermus, da de har en 

dårlig isolerende effekt og ikke giver flagermus mulighed for at søge skjul i 

sprækker og hulheder (Figur 3-23). 

Langs grus-/græsvej om til drivhusene står en kort række af seljerøn, som har 

en stammediameter på omkring 30 cm. Ingen af træerne vurderes egnede som 

yngle eller rastelokalitet for flagermus, eftersom de mangler hulheder, sprækker 

og løst bark. (Figur 3-23 th.). 

På baggrund af besigtigelsen vurderes E06H potentielt egnet for flagermus. Ef-

tersom der adgang for flagermus ind i nogle af bygningerne. 
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Figur 3-22  Hovedhuset ligger ud til vejen og har sprækket i begge gavle. Foto er taget 
i retning mod sydøst. 

  

Figur 3-23 Foto tv. viser den største af laderne har en dør der ikke kan åbnes ud til. 
Foto taget i retning mod syd. Foto th. viser drivhusene der ikke er egnede 
for flagermus generelt. 
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Figur 3-24 Ladebygningen har adgang under tagkonstruktionen, samt åbne staldvin-
duer. Foto taget i retning mod øst. 

E07H 

Bygningerne består af et hovedhus, et værksted samt en gammel staldbygning. 

Hovedhuset havde ingen sprækker eller huller i murværket, hvor flagermus har 

adgang. Værkstedet havde flere huller i murværket, samt vinduer uden glas som 

flagermus kan benytte (Figur 3-25). Den gamle staldbygning havde flere huller i 

loft og tagkonstruktion (Figur 3-26). Ud mod marken mod vest er haven bevok-

set med et højt læhegn bestående af forskellige arter, såsom pil, ahorn, selje-

røn, brombær, agertidsel og div. nåletræer (Figur 3-27). Ud mod marken mod 

syd er der en tæt bevoksning bestående af hvidtjørn, bøgehæk, elm, bøgetræer, 

ahorn og seljerøn (Figur 3-28). Bevoksningerne der omkredser haven, vurderes 

ikke egnet for flagermus, da ingen af træerne i bevoksningen har hulheder, 

sprækker eller løst bark.  

På baggrund af besigtigelsen vurderes E07H potentielt egnet for flagermus. Ef-

tersom der er adgang for flagermus ind i flere af bygningerne. 
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Figur 3-25 Værkstedet havde et åbent vindue, samt huller i murværket 

    

Figur 3-26 Staldbygningen havde flere huller i loft og tagkonstruktion. 



 

   

BESKRIVELSE AF EKSISTERENDE NATURFORHOLD, JULI 2023 21  

 

Figur 3-27 Den vestlige side af bevoksningen til haven ved hus/have E07H. Foto taget 
i retning mod øst.  

 

Figur 3-28 Den sydlige side af haven E07H. Foto taget i retning mod nord. 

E08H 

Bygningerne består af et nyere hovedhus, samt en garage. Hovedhuset har oppe 

under tagkonstruktionen i begge gavle en del løse brædder der giver adgang til 

husets loft for flagermus (Figur 3-29). Både i østgavlen (Figur 3-30) og 
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vestgavlen (Figur 3-31) er der flere løse brædder. Garagen var lukket uden 

sprækker, huller eller åbne vinduer (Figur 3-32). Bag garagen er en række æl-

dre fuglekirsebærtræer der ikke har hulheder eller sprækker, hvorfor de ikke 

vurderes egnede for flagermus (Figur 3-33). 

E08H vurderes på baggrund af besigtigelsen at være potentielt egnet for flager-

mus. Eftersom der adgang for flagermus ind til stuehuset. 

 

Figur 3-29  Hovedhusets murværk var intakt, men der var sprækker samt løst bræd-
der ind under tagkonstruktionen 
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Figur 3-30 Der var løse brædder i østgavlen på E08H 

 

Figur 3-31 Der var ligeledes løse brædder i vestgavlen på E08H. 
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Figur 3-32 Garagen var lukket. 
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Figur 3-33 Fuglekirsebærtræerne bag garagen har ikke hulheder eller sprækker. 

E09H 

Bygningerne består af et hovedhus, en garage/udhus, samt en forfalden stald-

bygning. Hovedhuset, samt garagen har ikke huller eller sprækker, og der er 

derfor ingen adgang for flagermus i disse bygninger. Staldbygningen fortæller 

lodsejer ikke er sikker at gå ind i, da der er fare for sammenstyrtning. Der er i 

staldbygningen huller i taget (Figur 3-34) samt i sydgavlen og derved adgang 

for flagermus (Figur 3-35).  

E09H vurderes på baggrund af besigtigelsen at være potentielt egnet for flager-

mus. Eftersom de har adgang ind til forfaldende staldbygning.  
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Figur 3-34 Gammel staldbygning beliggende syd for stuehuset 

Figur 3-35 Stalbygningens sydgavl har flere huller i murværket  
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E10H 

Bygningerne består af et hovedhus samt to længer. Alle bygninger er opført i 

mursten (Figur 3-36). Under besigtigelsen blev der ikke set nogle sprækker eller 

hulheder ind i bygningerne, der kunne give adgang til flagermus. Bygningerne 

vurderes derfor uegnet for flagermus.  

Beplantningen rundt om huset, var ungt og uden hulheder, sprækker eller løst 

bark, hvorfor det vurderes uegnet som yngle- og rasteområde for flagermus 

(Figur 3-37).  

 

Figur 3-36 Hovedhuset har tætte vinduer og ingen sprækker langs taget 
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Figur 3-37 Læhegnet er beliggende ud til vejen vest for E10H 

E11H 

Lokaliteten består af et enkelt nybygget hovedhus uden sprækker eller huller, 

hvor flagermus har adgang. Der er ingen garager eller udhuse på matriklen 

(Figur 3-38) 

På baggrund af besigtigelsen vurderes E11H ikke egnet for flagermus. 

 

Figur 3-38  Hovedhuset ligger langs vejen og er nybygget og uden udhuse 
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E12H 

Bygningerne består af et hovedhus, en hundekennel, samt en garage. Hovedhu-

set har flere løse brædder under tagkonstruktionen, der giver adgang for flager-

mus (Figur 3-39). Hundekennelsen er ikke i brug og aflåst ved besigtigelsen, 

men der er ikke tydelige åbninger under tagkonstruktion eller i murværk. Gara-

gen har ikke noget loft eller vinduer og der er indgang igennem døren (Figur 

3-40). 

E12H vurderes på baggrund af besigtigelsen at være potentielt egnet for flager-

mus. Eftersom der er adgang ind til hovedhuset for flagermus. 

 

  

Figur 3-39 Hovedhuset har løse brædder i tagkonstruktionen ved tagrenden 
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Figur 3-40 Værkstedet har intet loft eller adgang for flagermus udefra. 

E13H 

Bygningerne består af et hovedhus, en lade samt fem staldbygninger. Bygninger 

er bevaringsværdige og der er på besigtigelsestidspunktet ingen kreaturer i stal-

dende, da matriklen er i gang med at blive fraflyttet. Hovedhuset indeholder in-

gen huller i tagkonstruktion eller murværk, hvorfor der ikke er adgang for fla-

germus (Figur 3-41). Staldbygningen længst mod øst har et halmloft med spær 

med adgang via en stige, og i den østligste gavl er der ituslåede vinduer hvor 

flagermus har adgang til halmloftet, der blev dog ikke set tegn på flagermus på 

loftet i form af sommerfuglevinger, døde individer, eller ekskrementer.  (Figur 

3-42). De øvrige staldbygninger rummer ikke egnede yngel-eller rastelokaliteter 

for flagermus (Figur 3-43,th). I garagen øst for hovedhuset er der åben adgang 

udefra døgnet rundt. Lodsejer fortæller at der her bor en slørugle der kommer 

hver nat (Figur 3-43,tv). 

E13H vurderes på baggrund af besigtigelsen at være potentielt egnet for flager-

mus. da flagermus har adgang ind til nogle af bygningerne. 
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Figur 3-41 Hovedhuset indeholder ingen huller eller sprækker 

  

Figur 3-42 Staldbygningen mod øst havde huller i gavlen og murværket 
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Figur 3-43 Tomme staldbygninger(th.) samt halmlade hvor slørugle raster (tv.). 

Figur 3-44 Loft i udhus der er åbent ud til via en ladedør 

E14H 

Bygningerne består af et hovedhus og en garage. Bygningerne er nyopførte og 

rummer ikke huller eller sprækker i tagkonstruktion eller murværk (Figur 3-45). 

E14H vurderes på baggrund af besigtigelsen ikke at være egnet for flagermus. 

Da flagermus ikke har adgang ind i bygningerne. 
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Figur 3-45 Stuehuset havde ikke sprækker eller huller i mur-eller træværk 

 

E15H 

Bygningerne tilhører et firma og der er på matriklen ingen staldbygninger eller 

udhuse. Der er en helt ny tagkonstruktion på hovedhuset og der er derfor ingen 

huller eller sprækker i hverken huset eller taget hvor flagermus har adgang 

(Figur 3-46,tv). I haven står et mindre aflåst skur uden huller eller sprækker 

(Figur 3-46, th). 

E15H vurderes på baggrund af besigtigelsen ikke egnet for flagermus. Da flager-

mus ikke har adgang ind til bygningerne. 
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Figur 3-46 Stuehuset (tv.) og et mindre skur(th.)  på grunden. 

E16H 

Bygningerne består af et hovedhus og en ældre garage og ligger i forbindelse 

med fredskov E31F. Hovedhuset indeholder ikke huller eller sprækker i tagkon-

struktionen eller i murværket (Figur 3-47,tv), men garagen har et enkelt knust 

vindue der fører op til et loft hvor der er adgang for flagermus (Figur 3-47,th).  

E16H vurderes på baggrund af besigtigelsen at være potentielt egnet for flager-

mus. Eftersom flagermus har adgang ind til nogle af bygningerne. 

 

  

Figur 3-47 Stuehuset (tv), samt garagen med huller og knuste vinduer (th). 
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E17H 

Bygningen består af et enkelt forfaldent mindre træhus beliggende i et areal 

med ældre seljerøn (E53B). Ingen af træerne på matriklen, blev vurderet eg-

nede for flagermus, eftersom de ikke havde sprækker, hulheder eller løst bark. 

Der er desuden et hønsehus og et brændeskur på matriklen. Huset er virker for-

ladt og der er en del knuste vinduer og huller i træværket (Figur 3-50). 

E17H vurderes på baggrund af besigtigelsen at være potentielt egnet for flager-

mus. Eftersom flagermus har adgang ind til bygningerne. 

 

Figur 3-48 Bygningerne er forfaldne og består af et træhus, hønsehus og brændeskur. 

 

E18H 

Bygningerne består af et hovedhus med stråtag, samt et mindre lukket brænde-

skur mod nord. Selve hovedhuset har ikke sprækker eller huller i murværket el-

ler i forbindelse med tagkonstruktionen. Lodsejer fortæller at de for mange år si-

den har set flagermus her, men ikke de sidste år. Brændeskuret er aflåst men 

der er under tagkonstruktionen helt åbent (Figur 3-50).

Grundet lodsejers udsagn, skønnes det mindre sandsynligt at lokaliteten benyt-

tes af flagermus. Men da der er set flagermus i området og der er adgang for 

flagermus ind til nogle af bygningerne vurderes E18H at være potentielt egnet 

for flagermus.   
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Figur 3-49 Foto af Foto af hovedhus samt ilbygninger. Foto er taget i retning mod øst 
og kommer fra COWI multiviewer. 

Figur 3-50 Brændeskur og hønsehus beliggende ud mod E58B 
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E19H 

Bygningerne består af et hovedhus og en stor åben lade uden loft. Hovedhuset 

har ikke sprækker eller revner i tagkonstruktion eller murværk og er uden ad-

gang for flagermus. Den åbne lade har kun adgang ud til via en port der altid er 

åben og derved giver flagermus adgang til laden (Figur 3-52). Lodsejer fortæller 

der oftes ses flagermus ved bygningerne. 

E19H vurderes på baggrund af besigtigelsen at være potentielt egnet for flager-

mus. Da de ofte ses nær bygningen og de har adgang til laden. 

 

Figur 3-51 Foto af lokalitet E19H. Foto kommer fra COWImultiviewer og er taget i 
retning mod syd. 
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Figur 3-52 Ladebygning ved E19H 

Opsummering 

Oversigt over lokaliteter med huse og haver, der ikke kan udelukkes at være eg-

nede for flagermus, er oplistet i Tabel 3-1. 

Tabel 3-1 I tabellen fremgår hvilke bygninger og bevoksninger, der ikke kan udeluk-
kes at være egnede for flagermus.  

Lokalitet Hovedhus Ude-bygnin-

ger 

Træer samt 

bevoksning 

Ikke egnet 

E00H X X   

E01H    X 

E02H  X X  

E03H  X   
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E04H    X 

E05H  X   

E06H X X   

E07H  X   

E08H X    

E09H  X   

E10H    X 

E11H    X 

E12H X    

E13H  X   

E14H    X 

E15H    X 

E16H  X   

E17H X    

E18H  X   

E19H  X   

Arealer beskyttet af naturbeskyttelseslovens § 3 

I alt ligger der fire arealer, der er beskyttet efter naturbeskyttelseslovens § 3 i 

planområdet, tre vandhuller og en eng. 

E20S-Vandhul 

E20S ligger i den nordøstlige del af planområdet og er ca. 600 m². Vandhullet 

ligger dybt i terrænet med stejle brinker og tætvoksende bred dunhammer hele 

vejen rundt om vandhullet. Vandstanden er forholdsvis dyb ca. 1,5 meter ved 

brinkerne, men bliver dybere længere ude. Der er ingen skyggepåvirkning fra de 

omkringliggende vedplanter som hovedsageligt består af gråpil, rødel og hassel, 

men der er høj forekomst af svømmende vandaks og enkelte trådalgeplamager, 

der dækker op til 90 % af vandoverfladen. Der blev på besigtigelsestidspunktet 

ikke fundet tegn på forekomst af ænder eller andre vandfugle, men vandhullet 

have en meget høj forekomst af fisk og fiskeyngel som tydeligt kunne observe-

res i vandoverfladen under besigtigelsen. (Figur 3-53). 
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Vandhullet vurderes ikke egnet som ynglevandhul for bilag IV-padder, samt fre-

dede arter som butsnudet frø, skrubtudse, lille vandsalamander og grøn frø 

grundet meget høj forekomst af fisk og fiskeyngel, begrænset solindstråling 

grundet overgroning af flydende vandplanter, samt stejle brinker der ikke er eg-

net til æglægning. E20S ligger endvidere isoleret med Esbjergmotorvejen mod 

nord og ca. 700 meter til nærmeste vandhul. 

På nordsiden af E20S ligger en sydvendt skråning der ved besigtigelses vurderes 

potentielt egnet som yngle-og rasteområde for markfirben. Skråningen indehol-

der løst og sandet jord med større bare plamager hvor markfirben potentielt kan 

sole sig, endvidere er der gode fourageringsmuligheder i området hvis vegeta-

tion primært består af harekløver, lyng, piberensermos og blå munke (Figur 

3-54). Dog har markfirben ikke udbredelsesområde ved Esbjerg, så det vurderes 

usandsynligt at der er markfirben ved vandhullet.  

 

Figur 3-53 Vandhullet ligger relativt dybt i terræn og med motorvejen ca. 20 meter 
mod nord. 
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Figur 3-54  Skråning med løst sandet jord og lav vegetation nord for E20S. 

 

E21S-Vandhul 

E21S er en mindre vandhul beliggende i haven til E18H og i nærhed til E22S og 

E23E. Vandhullet er kunstigt anlagt for ca. 20 år siden. I midten af vandhullet er 

en ø med bevoksning af yngre hassel, rødel og ahorn. Rundt om hele vandhullet 

er der en bræmme på ca. 3 meter, der er friholdt for drift/pleje og hvor der 

langs vandhullets flade brinker er tæt bevoksning af primært bredbladet-og 

smalbredet dunhammer, båndpil, gråpil, gul iris, sumpstrå, rævehale, gåsepo-

tentil smalbladet dueurt. Vandhullet er ikke skyggepåvirket, da vedplanterne der 

vokser i bræmmen er yngre og ikke så høje, og tillader derved en høj solindstrå-

ling på vandoverfladen. Lodsejer fortæller at der i vandhullet er forekomst af 

brune frøer, tudse, stor-og lille vandsalamander, samt grøn frø. Da stor vandsa-

lamander ikke er fundet i Vest Danmark, skønnes det dog mest sandsynligt at 

lodsejer har forvekslet lille vandsalamander, med stor vandsalamander.  

Vandstanden er ca. 1.5 meter og vandet er relativt klart. Vandoverfladen er ca. 

85% dækket af svømmende vandaks. Der er ikke andre rodfæstede flydeplanter 

i vandhullet, men der vokser langs brinkerne en del lysesiv.  

På øen og i tilknytning til vandhullet ses ved besigtigelsen høj forekomst af grå-

ænder (ca. 20 stk.). Der er spor af hjortevildt langs bredden af bassinet (Figur 

3-55). 

E21S vurderes egnet som yngle-og rastelokalitet bilag IV-arter som stor vandsa-

lamander og spidssnudet frø, samt øvrige fredede arter som butsnudet frø, 

skrubtudse, lille vandsalamander og grøn frø. Vurderingen er baseret på fore-

komsten af høj solindstråling, der kan opvarme paddeæg til klækning, flade 
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brinker der kan sikre en høj vandtemperatur og som gør spredning af paddear-

ter til nærliggende yngleområder og delbestande (E22S) lettere, samt tilstede-

værelse af flere egnede fourageringområder langs vandhullets brinker og eng-

område E23E. 

 

Figur 3-55 Vandhullet er beliggende i haven til E18H og i tilknytning til E22S og E23E. 

E22S-Vandhul

E22S er et lille vandhul beliggende i haven til E18H og i nærhed til E21S og 

E23E. Vandhullet er, sammen med E22S, kunstigt anlagt for ca.20 år siden. 

Langs østsiden af vandhullet vokser en tæt tagrørsskov, der går helt til vand-

kanten og mod øst vokser smalbladet dunhammer, gul iris samt sporadisk fore-

komst af lysesiv. Vandhullet er på besigtigelsestidspunktet næsten udtørret og 

brinkerne består af mudder og der er lav vandstand <30 cm og vandet er let 

grumset.  

Vandhullet vurderes potentielt egnet som yngle- og rastelokalitet for bilag IV-

arter som stor vandsalamander og spidssnudet frø, samt øvrige fredede arter 

som butsnudet frø, skrubtudse, lille vandsalamander og grøn frø grundet place-

ringen nær vandhul E21S og forekomst af høj solindstråling, der kan opvarme 
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paddeæg til klækning, flade brinker der kan sikre en høj spredning af paddearter 

til nærliggende yngleområder og delbestande (E21S), samt tilstedeværelse af 

flere egnede fourageringområder langs vandhullets brinker såsom engområde 

E23E. 

 

Figur 3-56 Vandhullet ligger haven til E18H og er på besigtigelsestidspunktet ved at 
udtørre. 

E23E-Eng 

Engområdet ligger i tilknytning til E21S og E22S og i haven tilhørende E18H. 

Hele engområdet ligger op til en græsplæne der er slået og engen er afgrænset 

af denne mod nord. Vegetationen i engen består primært af høje vedplanter som 

smalbladet dueurt, enkelte bredbladet dunhammer, hindbærbuskads, gederams, 

snerle, balsamin, hunderose, skræppe, samt yngre gråpil (Figur 3-57). Det 

skønnes sandsynligt at padder der er tilknyttet vandhul E21S og E22S kan be-

nytte engen E23E til fouragerings- rast- samt overvintringsområde. Derudover 

er der en meget lille sandsynlighed for at birkemus kan være i området, da de er 

knyttet til fugtige habitater 
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Figur 3-57  Engområdet ligger i tilknytning til E18H, E21S og E22S. Foto taget i retning 
   mod sydøst. 

Dige 

E24D 

Diget forløber fra syd til nord i planområdet og ligger imellem to opdyrkede mar-

ker. Ved gennemgang af kort ses, at der er en overensstemmelse mellem den 

vejledende registrering af det beskyttet sten- og jorddige på Danmarks Arealin-

formation og det dige, der fremgår på det seneste 4-cm kort fra før 1992 som 

ifølge digebekendtgørelsens1 § 1 bl.a. angiver, hvad der er omfattet af muse-

umslovens § 29a. 

Diget kan endvidere ses på lave målebordsblade (1901-1970) og høje måle-

bordsblade (1870-1899) og har derfor en historisk oprindelse og indgår i sam-

menhæng med øvrige diger i området. Diget har derfor både kulturhistoriske 

samt biologiske elementer og er tydeligt i landskabet fra Briksbølvej.  

Diget er 260 meter i langt og i hele forløbet op til 2 meter højt og ca. 3 meter 

bredt med en flad del på toppen. Der gror enkelte seljerøn og hvidtjørn spora-

disk på diget der er rudimentært lysåbent.  

Vegetationen er for størsteparten af diget høj og præget af næringskrævende 

arter som: alm kvik, stor nælde, brombær, hindbær, vild kørvel og hanekro 

(Figur 3-58). Det vurderes usandsynligt at der findes markfirben her, da områ-

det ligger udenfor artens udbredelsesområde, derudover ligger diget som en ø i 

et ellers intensivt opdyrket agerland og der ikke var områder med løst sandet 

soleksponeret bart jord på diget. Langs diget var der spor af hjortevildt og diget 

1 BEK nr. 1190 af 26/09/2013 
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kan fungere som spredningskooridor for fauna. Ca. midt i diget lå endvidere en 

større rævegrav (Figur 3-59).  

Digets beplantning vurderes ikke at udgøre en egnet yngle- eller rastelokalitet 

for flagermus idet der ikke på nogen af træerne forekommer hulheder, løst bark 

eller sprækker i grene eller stammer. Diget kan ikke udelukkes at kunne benyt-

tes som fourageringsområde flagermus. 

 

Figur 3-58 Diget forløber fra nord til syd i planområdet og ligger imellem to opdyrkede 
marker. 
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Figur 3-59 Omtrent midt på diget var en rævegrav. 

E25D 

Diget forløber fra syd til nord i planområdet og ligger imellem opdyrkede mar-

ker. Ved gennemgang af kort ses, at der er en overensstemmelse mellem den 

vejledende registrering af det beskyttet sten- og jorddige på Danmarks Arealin-

formation og det dige, der fremgår på det seneste 4-cm kort fra før 1992. Diget 

kan endvidere ses på lave målebordsblade (1901-1970) og høje målebordsblade 

(1870-1899) og har derfor en historisk oprindelse og indgår i sammenhæng med 

øvrige diger i området. Diget har derfor både kulturhistoriske samt biologiske 

elementer og er tydeligt i landskabet fra Briksbølvej. 

Diget er 430 meter i langt og i hele forløbet ca. 3 meter bredt. Diget er et delvist 

velbevaret linjeformet jorddige som ligger langs en græsvej.  Diget er tydeligt i 

landskabet og følger terrænformerne derudover er det meget markant mod syd, 

hvor det er ca. 70 cm højt og rudimentært lysåbent, de første 10 m af diget er 

kun bevokset med græsser såsom hundegræs. Længere mod nord bliver diget 

mindre synligt og længst mod nord, er diget kun omkring 20 cm højt. Diget er 

udover de første 10 m fra syd bevokset med ensalderende hvidtjørn, med en 

stammediameter på omkring 20 cm i brysthøjde. Flere at de hvidtjørne der er på 
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diget, står solitært. Udover hvidtjørn, har diget naturlig vegetation med spredt 

kraftig mørkegrøn vegetation. Diget er forholdsvis artsfattigt, under besigtigel-

sen blev der registreret almindelig kvik, stor nælde, agertidsel, hannekrog, pile-

urt, have ribs, almindelig eg, skov elm, almindelig hyld, seljerøæn, slåen og sy-

ren på diget. Diget er spredt påvirket gødskning og sprøjtning.  

Det vurderes usandsynligt at der findes markfirben på diget, eftersom planområ-

det generelt ligger udenfor artens udbredelsesområder, derudover var der ikke 

områder med løst sandet soleksponeret bart jord på diget, som er markfirbens 

fortrukne habitat. Langs diget var der spor af hjortevildt og det vurderes sand-

synligt at diget kan fungere som spredningskorridor for fauna.  

Digets beplantning vurderes ikke at udgøre en egnet yngle- eller rastelokalitet 

for flagermus idet der ikke på nogen af træerne forekommer hulheder, løst bark 

eller sprækker i grene eller stammer. Det kan dog ikke udelukkes at diget kan 

fungere som ledelinje for flagermus og at de kan jage langs læhegnet.  

 

Figur 3-60 Foto af dige E25D. Foto er taget fra vejen Briksbølvej i retning mod nord. 
På fotoet fremgår den første del af diget, der kun er bevokset af græsser, 
herefter kommer et tæt hvidtjørnshegn. Øst for diget ligger en græsvej.  

E26D 

Diget forløber fra syd til nord i planområdet og ligger i forbindelse med E28D 

imellem opdyrkede markarealer. Ved gennemgang af kort ses, at der er en over-

ensstemmelse mellem den vejledende registrering af det beskyttet sten- og 

jorddige på Danmarks Arealinformation og det diger, der fremgår på det seneste 

4-cm kort fra før 1992.

Den sydlige del af diget kan ses fra Sadderup Kirkevej og hele diget er 566 me-

ter langt, ca. 1,5 meter højt og ca. 3 meter bredt i hele forløbet. Diget er mod 
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nord helt skygget af en enkelt række gamle egetræer, ahorntræer og elmetræer 

med samme alder og en stammediameter på >40 cm. I den sydlige del vokser 

udelukkende egetræer på diget. Der er tæt bundvegetation af hindbærkrat, 

bregne, brombær, stor nælde, agertidsel og kvikgræs og er ellers relativt arts-

fattigt og delvist isoleret beliggende blandt marker (Figur 3-61, th.). Diget er 

spredt påvirket gødskning og sprøjtning og der er flere udgående egetræer på 

diget (Figur 3-61, tv.). 

Digets beplantning vurderes ikke at udgøre en egnet yngle- eller rastelokalitet 

for flagermus idet der ikke på nogen af træerne forekommer hulheder, løst bark 

eller sprækker i grene eller stammer. Diget kan dog ikke udelukkes at kunne be-

nyttes som ledelinje for områdets flagermus. 

  

Figur 3-61 Foto til venstre viser den nordlige del af diget som består af eg, ahorn og 
elm. foto til højre viser digets sydlige del som består af ældre eg med en-
kelte udgåede stammer. 

E27D 

Diget forløber fra vest mod øst og ligger i forbindelse med dige E30D i planom-

rådet. Ved gennemgang af kort ses, at der er en overensstemmelse mellem den 

vejledende registrering af det beskyttet sten- og jorddige på Danmarks Arealin-

formation og diget, der fremgår på det seneste 4-cm kort fra før 1992. Diget 

kan endvidere ses på lave målebordsblade (1901-1970) og dele af diget på høje 

målebordsblade (1870-1899). Diget har derfor en historisk oprindelse og indgår 

i sammenhæng med øvrige diger i området. Diget har derfor både kulturhistori-

ske samt biologiske elementer og er tydeligt i landskabet. 

E27D er et jorddige, der er ca. 1 m højt, 4 m bredt og ca. 550 meter langt. Di-

get er delvist velbevaret og ligger parallelt med dige E28D. Diget er med til at 

skabe rummelighed i landskabet, eftersom der kan ses flere diger (E27D, E28D 

og E30D) på en gang i landskabet. Diget har en naturlig vegetation, med spredt 

kraftig eutrofierede vegetation som er påvirket af gødskning/ sprøjtning. Diget 

er delvist skyggefuldt og artsfattigt og har en isoleret beliggenhed. Beplantnin-

gen er ens aldrende med spredte solitære træer og små biotoper. På diget er 
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der registreret arter såsom almindelig hvene, almindelig kvik, ager tidsel, ahorn, 

brombær, alminde eg, hassel, engriflet hvidtjørn, hindbær almindelig hyld, fugle 

kirsebær, mirabel, pil, rose og selje røn.  

En eg på diget blev vurderet potentielt egnet som rast for flagermus, eftersom 

det havde en hulhed op i stammen (Figur 3-63). Lodsejer bevidner desuden at 

der flyver flagermus langs diget, hvorfor diget vurderes at være et fouragerings-

område og mulig ledelinje for flagermus, derudover ses der også spor fra hjorte 

langs diget, hvilket kan tyde på at diget desuden fungere som en spredningskor-

ridor for vildt. 

 

Figur 3-62 Diget består mod syd af en enkelt række egetræer og hindbærkrat som 
bunddække. 
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Figur 3-63 Træ der er vurderet potentielt egnet som rast for flagermus. 

E28D 

Diget forløber fra vest mod øst og ligger i forbindelse med E30D i planområdet 

imellem to opdyrkede marker. Ved gennemgang af kort ses, at der er en over-

ensstemmelse mellem den vejledende registrering af det beskyttet sten- og 

jorddige på Danmarks Arealinformation og det diger, der fremgår på det seneste 

4-cm kort fra før 1992. Diget kan endvidere ses på lave målebordsblade (1901-

1970) og høje målebordsblade (1870-1899) og har derfor en historisk oprindelse 

og indgår i sammenhæng med øvrige diger i området. Diget har derfor både kul-

turhistoriske samt biologiske elementer og er tydeligt i landskabet. 

E28D er et jorddige, der er ca. 0,2-1,5 m højt, 3-6 m bredt og ca. 250 meter 

langt. Selve diget skifter struktur fra sydvest mod nordøst. Mod sydvest består 

diget nogle steder af to rækker, adskilt af en dyb rende, hvor bredden af digerne 

samlet kan komme op på 6 meter. Øst for læhegn E49L flader diget ud, hvoref-

ter det samles til et markant højt dige. På hele strækningen er diget et jorddige, 

med enkelte marksten hist og her, stenene er dog mest udbredt øst for læhegn 

E49L. Jorddiget er tydeligt de fleste steder og delvist velbevaret.  
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Diget ligger parallelt med dige E27D. Diget er med til at skabe rummelighed i 

landskabet, eftersom der kan ses flere diger (E27D, E28D og E30D) på en gang i 

landskabet.  

Diget har en naturlig vegetation, med spredt kraftig eutrofierede vegetation som 

er påvirket af gødskning/ sprøjtning. Diget er delvis isoleret beliggenhed, skyg-

gefuldt og vegetationen er artsfattigt. Mange af træerne er gamle og der står 

flere solitære træer på diget. På diget er der registreret arter såsom horn, brom-

bær, bævreasp, almindelig eg, hassel hindbær, engriflet hvidtjørn, almindelig 

hyld, fugle kirsebær, mirabel, pil og rose. 

Dige E28D er bevokset med store egetræer mod sydvest, der vurderes beva-

ringsværdige, eftersom de gamle og under forfald, hvorfor de sandsynligvis er 

levested for mange insekter og svampe. Sydøst for læhegn E49L står træerne på 

dige E28D mindre tæt i forhold til vest for læhegn E49L.  

Det vurderes at diget kan fungere som ledelinje for flagermus og sprednings 

korridor for større fauna, i det der ses spor fra hjorte langs diget. Den sydvest-

lige del af diget ligger desuden i forbindelse med § 3 eng og vandhuller, hvilket 

kan understøtte at diget bruges som spredningskorridor i landskabet. 

Spredt i diget er der fundet potentielle rastelokaliteter for flagermus. I alt blev 

der registreret syv træer der potentielt kan fungere som raste og evt. ynglested 

for flagermus (Figur 3-64 og Figur 3-65). Træerne fremgår af Figur 3-7.  
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Figur 3-64 Øverst til venstre ses dige E28D, fotoet er taget af den sydvestlige del af 
diget. Øverst til højre ses eg med lang sprække og løst bark, der kan være 
potentielt yngle- og rastelokalitet for flagermus. Nederste til venstre og 
højre ses udgået træer der stod nær hinanden på dige E28D, træerne har 
mange sprækker, der ikke kan udelukkes at fungere som rast for flager-
mus.  
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Figur 3-65 Øverst til venstre ses eg med hulhed der går op i stammen. Hulheden kan 
potentielt være raste og yngleområde for flagermus. Øverst til højre og ne-
derste til venstre ses to eg, der stod tæt på hinanden på dige E28D. Begge 
eg har sprækker i grene som kan fungere som potentiel rast for flagermus. 
Nederst til højre ses bøg og eg, der er næsten sammenvokset, i sprækken 
mellem de to arter, er der mulighed for at flagermus kan raste.  

E29D 

Diget forløber fra øst mod vest i planområdet og ligger med et opdyrket mark-

areal mod nord og fredskov (E31F) mod syd. Ved gennemgang af kort ses, at 

der er en overensstemmelse mellem den vejledende registrering af det beskyttet 

sten- og jorddige på Danmarks Arealinformation og det diger, der fremgår på 

det seneste 4-cm kort fra før 1992. Diget kan endvidere ses på lave målebords-

blade (1901-1970) og høje målebordsblade (1870-1899) og har derfor en histo-

risk oprindelse og indgår i sammenhæng med øvrige diger i området. Diget har 

derfor både kulturhistoriske samt biologiske elementer og er tydeligt i landska-

bet. 
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Diget er ca. 30 cm. højt, ca. 2 meter bredt og ca. 300 meter langt. Diget er helt 

skygget af en enkelt række ældre bøgetræer med sporadiske spredte egetræer 

indimellem. Der er meget tæt bundvegetation af sammenhængende biotop af 

hindbær-og brombærkrat, dunet gedeblad, bregne, stor nælde, agertidsel og 

kvikgræs og er ellers relativt artsfattigt (Figur 3-66) Diget virker spredt påvirket 

af gødskning og sprøjtning og der ses ved udgået bundvegetation og lav artsin-

deks. Diget ligger mod øst i forbindelse med E31F og beplantningen i diget af-

spejler til dels at den ligger i fredskoven.  

Digets har sammenhængende vegetation af tæt brombær-og hindbærkrat, du-

net gedeblad og bregne. 

Digets beplantning vurderes ikke at udgøre en egnet yngle- eller rastelokalitet 

for flagermus idet der ikke på nogen af træerne forekommer hulheder, løst bark 

eller sprækker i grene eller stammer. Diget kan dog ikke udelukkes at kunne be-

nyttes som ledelinje for områdets flagermus. 
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Figur 3-66  Diget består primært af ældre bøgetræer og spredte egetræer og i forbin-
delse med fredskov (E31F). 

E30D 

Diget forløber fra vest mod øst og ligger i forbindelse med E27D og E28D i plan-

området imellem opdyrkede marker. Ved gennemgang af kort ses, at der er en 

overensstemmelse mellem den vejledende registrering af det beskyttet sten- og 

jorddige på Danmarks Arealinformation og det diger, der fremgår på det seneste 

4-cm kort fra før 1992. Diget kan endvidere ses på lave målebordsblade (1901-

1970) og høje målebordsblade (1870-1899) og har derfor en historisk oprindelse 

og indgår i sammenhæng med øvrige diger i området. Diget har derfor både kul-

turhistoriske samt biologiske elementer og er tydeligt i landskabet. 

Diget forløber fra syd mod nord indenfor planområdet og ligger i forbindelse med 

E27D og E28D, hvor den er den østligste del af disse 3 sammenhængende diger 

Diget er ca. 50 cm højt, ca. 1,5 meter bredt og ca. 200 meter langt. Diget er 

delvist skygget af en enkelt række ældre egetræer og rønnetræer med samme 

alder og med en stammediameter på >40 cm. Der er over hele diget en bundve-

getation af stor nælde, agertidsel og kvikgræs og er ellers relativt artsfattigt og 

delvist isoleret beliggende blandt marker (Figur 3-67).  
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Digets beplantning vurderes ikke at udgøre en egnet yngle- eller rastelokalitet 

for flagermus idet der ikke på nogen af træerne forekommer hulheder, løst bark 

eller sprækker i grene eller stammer. Diget kan dog ikke udelukkes at kunne be-

nyttes som ledelinje for områdets flagermus. 

 

Figur 3-67  Diget består i den nordøstligste del kun en enkelt række ældre ege- og 
rønnetræer  

Fredskov og fortidsminde 

E31F – fredskov og fortidsminde 

Fredskovarealet er ca. 4000 m² og ligger i forbindelse med en rundhøj fra oldti-

den med fredningsnummer 340374. Fredskoven består af ældre ege-og bøge-

træer og igennem disser er anlagt en gå-sti. Bunddækket i skoven består ude-

lukkende af bregne og enkelte tuer med pibemos. Der er 100% skygget inde i 

fredskoven der bærer præg af at blive brugt som kulturmiljø (Figur 3-68,tv). 
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Fortidsmindet der ligger inde i fredskoven er en rundhøj fra oldtiden (ca. 4300 

f.kr). På rundhøjen gror primært bregne ( Figur 3-68,th). 

   

Figur 3-68  Fredskovsarealer set fra syd (tv.), og sammen med fortidsmindet der lig-
ger i E31F (th.). 

Læhegn 

E32L 

Læhegnet E32L er bevokset med hvidtjørn og bunden er dækket af arter såsom 

grå bynke og stor nælde. Læhegnet er ca. 7 m bredt og ligger i niveau med det 

omgivende terræn, mod nord er jorden hvorpå læhegnet vokser dog hævet ca. 

30 cm over terræn. Mod nord bliver afstanden mellem hver enkel hvidtjørn i læ-

hegnet større, mens læhegnet er mere tæt mod syd. Langs læhegnet mod vest 

ligger desuden en grøft. Læhegnet vurderes ikke egnet for flagermus. Eftersom 

ingen af træerne har løst bark, hulheder eller sprækker. Det kan dog ikke ude-

lukkes at flagermus kan fouragere langs læhegnet. Læhegnet vurderes desuden 

ikke at være yngle- eller rasteområde for andre bilag IV-arter. 
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Figur 3-69 Læhegn E32L set i retning mod syd. 

E33L 

Læhegn E33L ligger i forlængelse af Dige E25D i nord/sydgående retning. Læ-

hegnet står på en jordforhøjning som er ca. 40 cm høj. Bevoksningen i læhegnet 

skifter fra at være domineret af engriflet hvidtjørn mod syd til at være domine-

ret af seljerøn mod nord. Hvidtjørnene har mod nord en diameter på omkring 20 

cm.  Ind i mellem de dominerende arter vokser også enkelte pil og hyld. På jord-

forhøjningen vokser der arter såsom kvikgræs, kær galtetand, grå bynke, prik-

bladet perikon, stor nælde, hindbær og rose. Langs den nordlige del af læhegnet 

ligger en grøft, der er ca. 1,5 m dyb, som er bevokset med bl.a. lysesiv, agertid-

sel, burresnerre, kær snerre, liden klokke og musevikke. I den nordligste del af 

læhegnet på østsiden er jorden fugtig og der er opvækst af tagrør, pil rødel, 

kællingetand, gederams, musevikke, kær galtetand, smalbladet dueurt, prikbla-

det perikon brombær og agertidsel. Læhegnet vurderes ikke egnet for flager-

mus. Eftersom ingen af træerne har løst bark, hulheder eller sprækker. Det kan 

dog ikke udelukkes at flagermus kan fouragere langs læhegnet. Læhegnet vur-

deres desuden ikke at være yngle- eller rasteområde for andre bilag IV-arter. 
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Figur 3-70 Læhegn E33L set i retning mod sydøst.  

E34L 

Læhegnet E34L er bevokset med arter såsom hyld, røn, ahorn og birk. Læheg-

net er ca. 5 m bredt og ligger i niveau med det omgivende terræn. Læhegnet 

ligger syd for og langs Esbjerg motorvejen, syd for læhegnet vokser der på be-

sigtigelsestidspunktet majs. Læhegnet vurderes ikke egnet for flagermus. Efter-

som ingen af træerne har løst bark, hulheder eller sprækker. Det kan dog ikke 

udelukkes at flagermus kan fouragere langs læhegnet. Læhegnet vurderes heller 

ikke at være yngle- eller rasteområde for andre bilag IV-arter. Længst mod vest 

er der ingen træer langs plangrænsen, der er dog sydvendte skråninger op til 

motorvejen (Figur 3-73). Skråningerne er dog for tilgroet til at de kan være eg-

net for markfirben, derudover har markfirben ikke udbredelsesområde i Esbjerg-

området. Hvorfor det skønnes usandsynligt at de er på skråningerne langs plan-

området. 
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Figur 3-71 Den sydlige del af læhegnet er bredt med forskellige arter 
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Figur 3-72  Den vestlige del af læhegnet er bredt og består primært af ahorn og en-
kelte birk 

 

Figur 3-73 Foto af motorvej samt skråninger langs planområdet nordlige grænse. 
Skråningerne vurderes ikke egnet for markfirben. Foto er taget i retning 
mod øst. 
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E35L 

Læhegnet ligger vinkelret på læhegn E33L i øst/vestgående retning og består af 

tyndstammet seljerøn med en stammediameter på omkring 15 cm (Figur 3-74). 

I læhegnet står dog også en enkelt større skovelm med en diameter på ca. 30 

cm. I læhegnet vokser også enkelte hyld, samt brombær i bunden. To seljerøn 

med aflange hulheder blev registreret i læhegnet, som ikke kan udelukkes at 

fungere som rastelokalitet for flagermus (Figur 3-75). Det kan derudover ikke 

udelukkes at flagermus kan fouragere langs læhegnet. Langs nordsiden af læ-

hegnet ligger en grøft som er bevokset med lysesiv. Læhegnet står i terræn med 

omgivelserne og jorden mellem træerne er bevokset med hundegræs, kvikgræs, 

hvene og agertidsel.  

 

Figur 3-74  Foto af læhegn E35L taget i retning mod øst. 
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Figur 3-75 Foto af træer med aflange hulheder, der ikke kan udelukkes at fungere 
som rast for flagermus.  

E36L 

Området mod nord af læhegn E36L er bevokset med stor nælde og solitære ud-

gået seljerøn, der har en stammediameter på omkring 15 cm. Længere mod syd 

er læhegnet bevokset med hyld og seljerøn, der ikke er udgået og bunden er 

dækket af agertidsel. Træerne i læhegnet har mindre hulheder der ikke vurderes 

egnet for flagermus, eftersom hulhederne vurderes til ikke at være store eller 

beskyttet nok mod vind og vejr til at flagermus kan bruge dem. Det kan dog 

ikke udelukkes at hulrugende fugle, kan bruge nogle af træerne til reder. I det 

sydligste hjørne af læhegnet står et nedbrudt jagttårn samt en stor kvas- og 

grenbunke. Læhegnet E32L er bevokset med hvidtjørn og bunden er dækket af 

arter såsom grå bynke og stor nælde. Læhegnet er ca. 7 m bredt og ligger i ni-

veau med det omgivende terræn, mod nord er jorden hvorpå læhegnet vokser 

dog hævet ca. 30 cm over terræn. Mod nord bliver afstanden mellem hver enkel 

hvidtjørn i læhegnet større, mens læhegnet er mere tæt mod syd. Langs læheg-

net mod vest ligger desuden en grøft. Læhegnet vurderes ikke egnet for flager-

mus. Eftersom ingen af træerne har løst bark, hulheder eller sprækker. Det kan 

dog ikke udelukkes at flagermus fouragere langs læhegnet. Læhegnet vurderes 

heller ikke at være yngle- eller rasteområde for andre bilag IV-arter. 
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Figur 3-76 Læhegn E36L set fra nord mod syd. Den nordligste del af læhegnet består 
af udgået træer og stor nælde, længere mod syd er der sejlerøn.  

Figur 3-77 Kvasbunke samt nedbrudt jagttårn i det sydlige hjørne af E36L.   

E37L  

E37L er et seljerøn læhegn (stammediameter på omkring 15 cm), med enkelte 

større egetræer med en stammediameter på omkring 30 cm. Bunden af læheg-

net er bevokset med stor nælde. Læhegnet vurderes ikke egnet for flagermus, 
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da træerne ikke indeholdte sprækker, løst bark eller hulheder. Det kan dog ikke 

udelukkes at læhegnet kan fungere som ledelinje for flagermus og at de kan 

fouragere langs læhegnet. Læhegnet vurderes desuden ikke egnet for andre bi-

lag IV-arter. 

 

Figur 3-78 Læhegn E37L set fra vest mod øst. 

E38L 

E38L er et seljerøn læhegn (hvor stammediameteren er på omkring 15 cm), 

hvor der også vokser ahorn samt hvidtjørn hist og her. Bunden af læhegnet er 

bevokset med stor nælde og kvikgræs. Læhegnet vurderes ikke egnet for flager-

mus, da træerne ikke indeholdte sprækker, løst bark eller hulheder. Det kan dog 

ikke udelukkes at læhegnet kan fungere som ledelinje for flagermus og at de 

kan fouragere langs læhegnet. Læhegnet vurderes desuden ikke egnet for andre 

bilag IV-arter.
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Figur 3-79 Læhegn E38L set i retning mod vest. 

E39L 

E39L er et seljerøn læhegn (stammediameter på omkring 15 cm). En mindre 

klynge af træer mod vest er udgået. Bunden af læhegnet er bevokset med stor 

nælde og burresnerre. Langs diget blev der set liggesteder for hjorte, desuden 

blev rå spottet ved læhegnet. Mod vest står udover seljerøn enkelte hyld. Læ-

hegnet vurderes ikke egnet for flagermus, da træerne ikke indeholdte sprækker, 

løst bark eller hulheder. Det kan dog ikke udelukkes at flagermus fouragere 

langs læhegnet. Læhegnet vurderes desuden ikke egnet for andre bilag IV-arter. 
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Figur 3-80 Læhegn E39L set fra vest mod øst.  

E40L  

E40L er et seljerøn læhegn (stammediameter på omkring 15 cm). Bunden af læ-

hegnet er bevokset med stor nælde, og gederams. Udover seljerøn er der en-

kelte hyld i læhegnet. Læhegnet vurderes ikke egnet for flagermus, da træerne 

ikke indeholdte sprækker, løst bark eller hulheder. Det kan dog ikke udelukkes 

at flagermus fouragere langs læhegnet. Læhegnet vurderes desuden ikke egnet 

for andre bilag IV-arter. 
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Figur 3-81 Læhegn E40L set i retning mod sydvest. 

E41L 

E41L er et seljerøn læhegn (stammediameter på omkring 15 cm). Bunden af læ-

hegnet er bevokset med stor nælde, gråbynke, burresnerre og gederams. Ud-

over seljerøn er der enkelte hyld i læhegnet. Læhegn E37L-E42L minder alle me-

get om hinanden. Læhegnet vurderes ikke egnet for flagermus, da træerne ikke 

indeholdte sprækker, løst bark eller hulheder.  Det kan dog ikke udelukkes at 

flagermus fouragere langs læhegnet. Læhegnet vurderes desuden ikke egnet for 

andre bilag IV-arter. 
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Figur 3-82 Seljerønhegn set i retning mod vest. 

E42L 

E42L er et tæt seljerønhegn beliggende ud til Briksbølvej (Figur 3-83). Hegnet 

ligger i vest/østgående retning. Udover seljerøn er der observeret lidt hyld i heg-

net. Træerne i læhegnet har en stamme diameter på omkring 15 cm., er hele 

uden sprækker, hulheder eller løst bark, hvorfor træerne vurderes at være ueg-

net som yngle- eller rasteområde for flagermus. Det kan dog ikke udelukkes at 

flagermus fouragere langs læhegnet. Hegnet vurderes desuden ikke at være eg-

net levested for andre bilag-IV arter. I læhegnet blev der observeret en lærke. 
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Figur 3-83 Foto at læhegn E42L. Foto er taget ved Briksbølvej i retning mod vest.  

E43L  

E43L er et læhegn beliggende langs drivhus tilhørende E06H. Markjorden er san-

det og der vokser rødel med en stammediameter på omkring 15 cm i læhegnet. 

Derudover er der eg, syren, elm og pil i læhegnet. Mellem læhegnet og vejen lø-

ber der en grøft langs læhegnet. Da træerne er uden hulheder, sprækker og løst 

bark vurderes læhegnet ikke egnet for flagermus.  Det kan dog ikke udelukkes 

at flagermus fouragere langs læhegnet. Læhegnet vurderes desuden ikke at 

være egnet levested for andre bilag IV-arter. 
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Figur 3-84 Læhegn E43L set i retning mod nord. 

E44L 

E37L er et læhegn bestående af ældre egetræer med en stammediameter på 

omkring 40 cm. Bunden af læhegnet er bevokset med bregne, stor nælde og 

kvikgræs. Læhegnet vurderes ikke egnet for flagermus, da træerne ikke inde-

holdte sprækker, løst bark eller hulheder.  Det kan dog ikke udelukkes at flager-

mus fouragere langs læhegnet. Læhegnet vurderes desuden ikke egnet for an-

dre bilag IV-arter. 



 

    

72  BESKRIVELSE AF EKSISTERENDE NATURFORHOLD, JULI 2023 

 

Figur 3-85 Læhegn bestående af gamle egetræer med bunddække af bregner set fra 
øst mod vest. 

E45L 

E37L er et læhegn bestående af seljerøn med en stammediameter på omkring 

30 cm. Bunden af læhegnet er bevokset med stor nælde og kvikgræs. Læhegnet 

vurderes ikke egnet for flagermus, da træerne ikke indeholdte sprækker, løst 

bark eller hulheder. Det kan dog ikke udelukkes at flagermus fouragere langs 

læhegnet. Læhegnet vurderes desuden ikke egnet for andre bilag IV-arter. 
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Figur 3-86 Læhegnet består af seljerøn og forløber fra syd mod øst mod vest i plan-
området. 

E46L  

E46L er et læhegn bestående af unge bøgetræer med en stammediameter på 

omkring 10 cm. Læhegnet er lysåbent og beliggende ud til en grusvej mod vest 

og. Bunden af læhegnet er bevokset med stor nælde og kvikgræs. Læhegnet 

vurderes ikke egnet for flagermus, da træerne er for unge til at indeholde 

sprækker, løst bark eller hulheder. Det kan dog ikke udelukkes at læhegnet kan 

fungere som ledelinje for flagermus og at de kan fouragere langs læhegnet. Læ-

hegnet vurderes desuden ikke egnet for andre bilag IV-arter. 
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Figur 3-87 Læhegnet forløber langs en grusvej og består primært af yngre bøgetræer. 

E47L 

E47L er et læhegn bestående af en enkelt række yngre seljerøn med en stam-

mediameter på omkring 10 cm. Læhegnet er til begge sider beliggende ud til 

arealer hvor der går kreaturer. Bunden af læhegnet er bevokset med stor nælde 

og kvikgræs. Læhegnet vurderes ikke egnet for flagermus, da træerne er for 

unge til at indeholde sprækker, løst bark eller hulheder. Læhegnet kan dog fun-

gere som fourageringslokalitet for områdets flagermus. Læhegnet vurderes des-

uden ikke egnet for andre bilag IV-arter. 
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Figur 3-88 Læhegnet består af yngre seljerøn og forløber fra syd mod nord i planom-
rådet. 

 

E48L 

E48L er et læhegn bestående af hassel og elle træer. Læhegnet ligger mod vest 

ud til arealer hvor der går kreaturer. Bunden af læhegnet er bevokset med stor 

nælde og kvikgræs. Læhegnet vurderes ikke egnet for flagermus, da træerne er 

for unge til at indeholde sprækker, løst bark eller hulheder. Det kan dog ikke 

udelukkes at flagermus fouragere langs læhegnet. Læhegnet vurderes desuden 

ikke egnet for andre bilag IV-arter. 
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Figur 3-89 Læhegn bestående primært at elle-og hasseltræer. 

E49L  

E49L forløber fra syd mod nord indenfor planområdet og består af flere rækker 

med yngre eg, hvidtjørn, ahorn, elm og seljerøn med en stammediameter på 

omkring 20 cm. Læhegnet er til begge sider beliggende ud til dyrkede markarea-

ler (Figur 3-90, tv). Bunden af læhegnet er bevokset med stor nælde og kvik-

græs og selve læhegnet er over 4 meter bredt (Figur 3-90, th). Læhegnet vur-

deres ikke egnet for flagermus, da træerne er for unge til at indeholde spræk-

ker, løst bark eller hulheder. Læhegnet kan dog fungere som ledelinje for områ-

dets flagermus. Læhegnet vurderes desuden ikke egnet for andre bilag IV-arter. 
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Figur 3-90 Læhegnet består af flere træsorter(tv.) og er 4 meter bredt (th.) 

 

E50L 

E50L er beliggende langs Lundevej og består af enkelte sporadisk placerede røn-

netræer med ca. 20-30 meters afstand mellem hver. Bunden af læhegnet er 

slået og det er helt lysåbent. Læhegnet vurderes ikke egnet for flagermus, da 

træerne ikke indeholdte sprækker, løst bark eller hulheder.  Det kan dog ikke 

udelukkes at flagermus fouragere langs læhegnet. Læhegnet vurderes desuden 

ikke egnet for andre bilag IV-arter. 
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Figur 3-91 Læhegn langs vej med sporadisk voksende rønnetræer 

E51L 

Læhegn der løber langs sydsiden af E15H. Der ligger et opdyrket markareal mod 

syd. Beplantningen er tæt og består af unge seljerøn, ahorn og elm og med en 

tæt bundvegetation af kvikgræs og stor nælde (Figur 3-92). Der forekommer 

ikke hulheder, sprækker eller løst bark i træerne i læhegnet, hvorfor det ikke 

vurderes at være egnet som yngle- eller rasteområde for flagermus. Det kan 

dog ikke udelukkes at flagermus fouragere langs læhegnet. 
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Figur 3-92  Læhegn der forløber på sydsiden af E15H. 

 

E52L  

Læhegn beliggende fra øst mod vest langs planområdets sydlige grænse. E52L 

består af sporadiske vedplanter som bregner, egetræer og ahorn der står med 

ca.20-30 meters afstand. Læhegnet er lysåbent med bunddække af kvikgræs og 

stor nælde. læhegnet der ligger imellem et opdyrket markareal. Der forekommer 

ikke hulheder, sprækker eller løst bark i træerne i læhegnet, hvorfor det ikke 

vurderes at være egnet som yngle- eller rasteområde for flagermus. Det kan 

dog ikke udelukkes at flagermus fouragere langs læhegnet. Læhegnet vurderes 

desuden ikke egnet som yngle- eller rasteområde for andre bilag-IV arter.  
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Figur 3-93 Læhegn med spredte træer som forløber fra øst mod vest i planområdet 

E53L 

Læhegn bestående af ældre fyrretræer der forløber fra syd mod nord i planom-

rådet. Der er enkelte udgåede fyrretræer i læhegnet der ligger med imellem et 

opdyrket markareal mod vest og E16H mod øst. Der forekommer ikke hulheder, 

sprækker eller løst bark i træerne i læhegnet, hvorfor det ikke vurderes at være 

egnet som yngle- eller rasteområde for flagermus. Det kan dog ikke udelukkes 

at flagermus fouragere langs læhegnet. Læhegnet vurderes desuden ikke egnet 

for andre bilag IV-arter. 
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Figur 3-94 Læhegn bestående af ældre fyrretræer der forløber fra syd mod nord i 
planområdet. 

E54L 

Læhegn E54L forsætter fra beplantningen tilhørende have E07H og videre ned 

langs græsvejen. Beplantningen består af unge seljerøn uden hulheder, spræk-

ker eller løst bark, hvorfor det ikke vurderes at være egnet som yngle- eller ra-

steområde for flagermus.  
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Figur 3-95 Læhegn E54L ses til højre på fotoet. Foto er taget i retning mod nord. 

Opsummering 

Af de i alt 22 undersøgte læhegn er det kun læhegn E35L som har træer, der 

ikke kan udelukkes at fungere som rasteområde for flagermus. De resterende 

undersøgte læhegn har ikke nogen træer med hulheder, sprækker eller løst 

bark, hvorfor disse læhegn ikke vurderes at være egnet som yngle- eller 

rasteområde for flagermus. Ingen af læhegnene havde desuden strukturer der 

gjorde dem egnede som yngle- eller rasteområde for andre bilag IV-arter.  

Biotop 

E55B 

E55B er bevoksning der ligger langs motorvejen og John Tranumsvej. Bevoks-

ningen består af unge hele træer uden sprækker, løst bark eller hulheder. Loka-

liteten vurderes derfor at være uegnet som yngle- eller rasteområde for flager-

mus. Lokaliteten ligger for isoleret og tæt på motorvejen, til at den vurderes 

egent som ledelinje eller vigtigt fourageringsområde for flagermus. Den 
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isolerede placering langt væk fra nærmeste potentiel egnede vandhuller, gør 

også at lokaliteten vurderes uegnet som rastelokalitet for bilag IV-padder. 

 

 

Figur 3-96 En del af bevoksningen ligger langs motorvejen.  
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Figur 3-97 Fotoet viser lokalitet E55B, som består af unge træer med hele stammer. 

E56B 

Er en ung bevoksning af træer med seljerøn i tilknytning til E17H. Der er ingen 

hulheder eller sprækker i træerne og de vurderes derfor ikke egnet for flager-

mus (Figur 3-98). Det kan dog ikke udelukkes at området kan fungere som fou-

rageringsområde samt ledelinje i forbindelse med dige E27D og E30D for flager-

mus.  
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Figur 3-98 Træerne (tv.) forløber langs en landevej og består primært at yngre røn-
netræer- Længere mod syd er der en samling ælde rønnetræer (th.). 

 

E57B 

Biotop med egetræer beliggende i tilknytning til E26D. Biotopen indeholder flere 

ældre egetræer der står relativt langt fra hinanden. Der er et tykt bunddække af 

bregne og enkelte plamager af stor nælde og skvalderkål. Biotopen er belig-

gende i opdyrkede markarealer (Figur 3-99,tv). Der er et enkelt træ med hulhed 

som ikke kan udelukkes at fungere som yngle- og rasteområde for flagermus 

(Figur 3-99,th). 

   

Figur 3-99 Biotop i opdyrket mark langs dige E26D (tv). Det er et enkelt egetræ med 
en hulhede i biotopen (tv). 
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E58B 

Biotop der ligger nord for E18H og omkranset af birk, hassel og elm. Biotopen 

fremstår med længere kvikgræs, skræppe, mælkebøtte og enkelte selvsåede 

hassel og er ved besigtigelsen blev området ikke driftet/slået (Figur 3-100). Bio-

topen er relativ artsfattig og den vurderes ikke til at være omfattet af naturbe-

skyttelseslovens § 3 som eng eller overdrev. Lokaliteten vurderes ikke at være 

egnet yngleområde for bilag IV-arter, men det kan ikke udelukkes at bilag-IV 

padder kan søge rast i de træbevoksede dele af biotopen.  Lokaliteten vurderes 

ikke at være egnet rasteområde for andre bilag IV-arter. 

 

Figur 3-100 Biotop undersøgt for at se om den havde karakter af eng eller overdrev. 
Beliggende nord for E18H. 

Øvrige natur lokaliteter 

E59X 

Biotop der ligger nord for E13H. Biotopen fremstår med længere kvikgræs, 

skræppe, blå munke, skræppe, skærmplanter, vild kørvel og ved besigtigelsen 

ikke driftet/slået (Figur 3-101). Biotopen er relativ artsfattig og der er ikke tegn 

på at arealet er omfattet af naturbeskyttelseslovens § 3 som eng-eller overdrev. 

Lokaliteten vurderes ikke at være egnet yngle- eller rasteområde for bilag IV-

arter her inklusive bilag -IV padder, da området ligger for langt væk fra egnede 

ynglevandhuller for bilag IV-padder. 
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Figur 3-101 Mulig eng/overdrevs biotop beliggende nord for E13H. 
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E60X 

Biotop med græs beliggende øst for E60X med et areal på ca. 2400 m². Bioto-

pen bærer præg af at være braklagt og der er ved besigtigelsen primært visnet 

græs samt enkelte skærmplanter og skræppe (Figur 3-102). Biotopen er relativ 

artsfattig og der er ikke tegn på eng-eller overdrevsvegetation. Lokaliteten vur-

deres ikke at være egnet yngle- eller rasteområde for bilag IV-arter her inklu-

sive bilag -IV padder, da området ligger for isoleret og langt væk fra egnede 

ynglevandhuller for bilag IV-padder. Ved de nærmeste potentiel egnede yngle-

vandhuller for bilag IV-padder E21S og E22S ligger der desuden mere oplagte 

rasteområde for padder rundt om vandhullerne såsom E23E og E58B, hvorfor 

det gør det usandsynligt at padder vil vandre op til E60X for at raste. Vandhuller 

nord for E60X er adskilt fra planområdet af motorvejen, hvilket også gør det 

usandsynligt at eventuelle bilag IV-arter nord for planområdet skulle vandre til 

lokalitet E60X for at raste. 

 

Figur 3-102 Biotop beliggende øst for E60X 

E61X 

Biotop beliggende syd for E09H med et areal på ca. 6000 m² og fremstår med 

høje græsser, regnfan, gul snerre og skræppe. Biotopen er relativ artsfattig og 

der er ikke tegn på eng-eller overdrevsvegetation. Arealet vurderes derfor ikke 

at være omfattet af naturbeskyttelseslovens § 3 som eng eller overdrev. Lokali-

teten vurderes ikke at være egnet yngle- eller rasteområde for bilag IV-arter her 

inklusive bilag -IV padder, da området ligger for isoleret og langt væk fra eg-

nede ynglevandhuller for bilag IV-padder. Ved de nærmeste potentiel egnede 

ynglevandhuller for bilag IV-padder E21S og E22S ligger der desuden mere 
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oplagte rasteområde for padder rundt om vandhullerne såsom E23E og E58B, 

hvorfor det gør det usandsynligt at padder vil vandre op til E61X for at raste. 

Vandhuller nord for E61X er adskilt fra planområdet af motorvejen, hvilket også 

gør det usandsynligt at eventuelle bilag IV-arter nord for planområdet skulle 

vandre til lokalitet E61X for at raste. 

 

Figur 3-103 Biotop beliggende syd for E09H. 

 

E62X 

Området er et delvist udyrket fugtigt område, der ligger øst for læhegn E32L. 

Flere steder står der vand i terræn. Terrænet er meget ujævnt og bevokset med 

lysesiv, smalbladet dueurt, agertidsel, lav ranunkel, glanskapslet siv, fløjlsgræs, 

hundegræs, dunhammer, pileurt og prikbladet perikon. Det kan ikke udelukkes 

at skrubtudse vil kunne yngle og raste i området. Da der er flere lysåbne vand-

flader. Arealet vurderes at være for nærringspåvirket til at bilag-IV arter kan 

yngle her. Da fourageringsområder ofte ligger nær yngle- og rasteområder for 

bilag IV-arter, vurderes området heller ikke at fungere til fouragering, da områ-

det ligger langt væk fra potentielle yngle- og rateområder. Ved totalophør af 

dyrkning på arealet, kunne området udvikle sig til § 3-natur.  Området måler 
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dog kun ca. 2100 m², hvilket ikke er stor nok til at være omfattet af beskyttel-

sen. På gamle luftfoto fra 1954 ses det er området har indeholdt to vandhuller 

og noget der sandsynligvis har været mose eller eng Figur 3-105. 

 

Figur 3-104 Vand i terræn 

Figur 3-105 Luftfoto af området fra 1954. Området måler her 2700 m² og det ses tyde-
ligt at området er for fugtigt til at kunne blive dyrket.  
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Figur 3-106 Det ses at området (kaldet E62X) har en anden struktur end den reste-
rende del af marken. 

 

Figur 3-107 området er karakteristisk ved at have mange fugtigbunds arter såsom 
dunhammer og lysesiv. 
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3.3 Arter 

I nedenstående underafsnit behandles arter, der er opført på Habitatdirektivets 

bilag IV, samt arter der på anden vis er fredede og/eller sjældne og rødlistede. 

Efter hvert artsnavn er artens rødlistestatus angivet. Rødlistekoderne er NT: 

Næsten truet, VU: sårbar, EN: truet, CR: kritisk truet og RE: regionalt uddød 

(Aarhus Universitet, 2020). Arter markeret med LC er arter, som er rødlistevur-

derede i kategorien Livskraftig, og dermed ikke truet. Rødlistekategorierne VU, 

EN og CR angiver de egentligt truede arter. For arter af fugle er rødlistestatus 

angivet for den nationale ynglebestand angivet. 

3.3.1 Bilag IV-arter 

Inden for en radius af ca. 3 km fra planområdet foreligger der følgende nyere 

(2013-2023) registreringer af bilag IV-arter. 

› Spidssnudet frø (NT) 

Nærmeste registrering af arten ligger ca. 2200 m sydøst for planområdet og 

foretaget i 2014 (Arter.dk, 2023). Det kan ikke udelukkes, at arten yngler i 

vandhullerne E21S og E22S samt raster i områderne E56B, E57B og E58B 

samt fredskovsområde E31F indenfor planområdet.  Vurdering er baseret 

på, at ynglevandhullerne har forekomst af flade brinker, klart vand, gode 

spredningsmuligheder, vegetation til fouragering, samt god solindstråling til 

klækning af paddeæg i ynglesæsonen, rastelokaliteterne har ligeledes gode 

spredningsmuligheder til og fra ynglevandhuller langs diger og læhegn og 

store mængder af dødt ved, samt læ fra træer og buske. 

› Odder (VU) 

Nærmeste registrering af odder ligger ca. 420 m nord for planområdet og er 

foretaget i 2019 (Arter.dk, 2023). Der er ingen oplagte yngle-eller rasteste-

der for odder i eller nær planområdet. 

› Brun, syd-, dværg-, trold og vandflagermus (alle LC) 

Arterne er registreret i 2022 ved Schæfergårde, som ligger ca. 2750 m nord 

for planområdet. Derudover har COWI viden om at der er langøret og dam-

flagermus i esbjergområdet. Det blev registreret træer i lokalitet E02H, 

E35L og E27D, E28D og E57B der potentielt kan benyttes som yngle- og/el-

ler rastelokalitet af brun, dværg-, trold og vand- langøret og damflagermus 

(Figur 4 3). Da sydflagermus er tilknyttet bygninger vurderes arten ikke be-

nytte træerne. Det kan dog ikke afvises at arten, som de andre arter, kan 

jage langs insektrige læhegn og bevoksninger. Bygningerne E00H, E02H 

E03H, E05H E06H, E07H E08H, E09H E12H, E13H E16H, E17H, E18H og 

E19H kan ligeledes ikke udelukkes at bruges som yngle- og/eller raste-loka-

litet af syd-, dværg-, trold og langøret og damflagermus. 

Af artsovervågningsrapporten  (Therkildsen, et al., 2020) og håndbogen om ar-

ter på habitats direktivets bilag IV (Kjær, et al., 2023) fremgår det, at følgende 

arter ligeledes er registreret i det 10x10 km UTM-kvadrat, som omfatter plan-

området:  
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› Strandtudse (EN).  

Nærmeste registrering ligger ca. 4.000 m syd for planområdet ved Solbjerg. 

Nyeste registrering er fra 2021 (Arter.dk, 2023; Naturbasen, 2023). 

Strandtudse er ikke registreret inden for planområdet ved COWIs undersø-

gelser og det vurderes ikke at nogle af lokaliteterne der ligger indenfor eller 

nær planområdet indeholder egnede yngle- og rasteområder for strand-

tudse. Arten vurderes derfor ikke at forekomme indenfor planområdet. Vur-

dering er baseret på manglen af forekomsten af næringsfattige midlertidige 

små lysåbne vandhuller, der ligger i forbindelse med fourageringsområder 

for arten.   

› Birkemus (VU).  

Nærmeste registrering ligger ca. 4.600 m nordøst for planområdet 

(Arter.dk, 2023). Registreringen er fra 2019. Det eneste område i 

planområdet, der kunne tildels leve op til birkemus habitatkrav er området 

omkring E18H, hvor der er vandhullerne E21S og E22S samt engen E23E 

med en samlet størrelse på 0,6 ha. Området ligger dog meget isoleret 

omringet af pløjemarker, hvorfor det skønnes usandsynligt at arteren har 

fundet frem til området og kan opretholde en bestand på lokaliteten. 

› Snæbel (EN) 

Nærmeste registrering er ved Ribe der ligger ca. 24 km sydøst for planom-

rådet. Registreringen er foretager i 2006 (Naturbasen, 2023). Eftersom der 

ikke er vandløb i planområdet, vurderes snæbel ikke at være i planområdet. 

3.3.2 Andre fredede og rødlistede arter 

Ud over bilag IV-arter er der registreret følgende øvrige fredede og/eller rødli-

stede arter indenfor eller nær planområdet. 

Øvrige fredede arter2  

› Butsnudet frø (NT), lille vandsalamander (LC) og skrubtudse (LC) er regi-

streret hhv. ca. 1200 m vest, 1700 m vest og 450 m øst for planområder 

(Arter.dk, 2023; Naturbasen, 2023). Derudover bevidner lodsejer ved E18H 

om at han har set lille vandsalamander, skrubtudse og brunefrøer ved 

vandhul E21S. 

› Skovfirben (LC) er registret ca. 860 m sydøst for planområdet (Arter.dk, 

2023). 

› Skovhullæbe (LC) og maj-gøgeurt (LC) er registreret i/ nord for Solbjerg-

plantage hhv. 1600 m og 770 m syd for planområdet (Arter.dk, 2023; 

Naturbasen, 2023).  

 
2 Arter fredet efter Artsfredningsbekendtgørelsens bilag 1 og 2. 
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Rødlistede arter  

› Ringspinder (NT) er registreret ved Andrup, der ligger ca. 1650 m sydvest 

fra planområdet (Arter.dk, 2023; Naturbasen, 2023). 

› Spoon carduorum (VU) er registreret ved Andrup, der ligger ca. 1650 m 

sydvest fra planområdet (Naturbasen, 2023). 

› Ræv (NT), husmår, brud (NT) er registreret hhv. ca. 600 m øst, 900 m 

nordøst og 440 m nord for planområdet (Arter.dk, 2023; Naturbasen, 

2023).  

› Tvebo Star (NT), fin kæruld (CR) er registreret ca. 1000 m øst for planom-

rådet mens stor skjaller (NT) er registreret ca. 1600 m sydøst for planområ-

det. 

› En samlet oversigt over rødlistede fuglearter inden for en radius af 3 km fra 

planområdet er gengivet nedenfor på baggrund af udtræk fra databaserne 

Arter.dk og Naturbasen.dk. Arter, der er rødlistevurderede i kategorien LC 

(Livskraftig) og NA (vurdering ikke mulig), er ikke oplistet (Tabel 3-1).  

Tabel 3-2 Oversigt over rødlistede fuglearter observeret indenfor en radius af 3 km 
fra planområdet (Arter.dk, 2023; Naturbasen, 2023). * Arter der registre-
ret i planområderne. 

Art Status  Art Status 

Hjejle CR  Sangsvane* VU 

Hvid Stork CR  Slørugle VU 

Stor tornskade CR  Spurvehøg VU 

Hedehøg EN  Stenpikker VU 

Hættemåge EN  Storspove VU 

Turteldue EN  Stær* VU 

Agerhøne VU  Vandrefalk VU 

Almindelig ryle VU  Bomlærke NT 

Bjergvipstjert VU  Digesvale NT 

Blishøne VU Grønirisk NT

Broget fluesnapper VU  Gøg NT 

Duehøg VU  Hedelærke NT 

Gravand VU  Husrødstjert NT 



 

   

BESKRIVELSE AF EKSISTERENDE NATURFORHOLD, JULI 2023 95  

Gulspurv VU  Mursejler NT 

Krikand VU  Sanglærke NT 

Løvsanger VU  Tyrkerdue NT 

Rød glente VU  Vagtel NT 

 

› Under COWIs besigtigelse i marts 2023 blev der observeret hare (LC), rådyr 

(LC) og gråand (LC) indenfor planområdet. 
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1 Indledning 

Nærværende notat indeholder en beskrivelse af regnvandshåndtering for det 

fremtidige planområde syd for Esbjerg Lufthavn. Figur 1 viser planområdet. 

ESBJERG KOMMUNE 

REGNVANDSHÅNDTERING -

ERHVERVSOMRÅDE SYD FOR 

ESBJERG LUFTHAVN 

 



 

 

     

 2  REGNVANDSHÅNDTERING -ERHVERVSOMRÅDE SYD FOR ESBJERG LUFTHAVN 

  

Planområdet på omkring 162 ha er beliggende mellem Esbjergmotorvejen mod 

nord og Skads mod syd. Planområdet består i dag af landbrugsarealer med spo-

radisk bebyggelse. 

 

Figur 1 Planområde 

2 Topografi, strømningsveje og lavninger 

Den eksisterende topografi for planområdet, og de omkringliggende arealer er 

undersøgt i nærværende afsnit og kan ses på Figur 2. 
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https://cowi.sharepoint.com/sites/A257093-project/Shared Documents/60-WorkInProgress/10-Documents/Regnvand/Regnvandshåndterings_notat_v3.0_Final.docx  

 

Figur 2 Eksisterende terræn. Højdedata er fra Den Danske Højdemodel 2020 Koter 
er angivet i DVR90. 

Planområdet er højt beliggende relativt til det omkringliggende terræn, på nær 

terrænet mod nordøst og sydvest der omtrent har samme terrænkoter. På Figur 

3 er terrænet i planområdet vist. 
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Figur 3 Terræn i planområdet. Højdedata er fra Den Danske Højdemodel 2020 Ko-
ter er angivet i DVR90. 

På Figur 3 kan terrænet i planområdet ses på en mere detaljeret figur. Det hø-

jest beliggende område er i den centrale del, hvor der strækker sig en højderyg 

fra nord til syd. Koterne her er højere end kote +36 m. Herfra er der et fald mod 

øst og vest. Den laveste del af planområdet er mod nordvest, hvor den laveste 

kote er omkring +27,5 m. 

Der er udført en analyse af strømningsveje og oversvømmelser på terræn ved 

en regnhændelse svarende til en 5-års regn om 100 år. 

De naturlige strømningsveje og lavninger modelleres ved brug af programmet 

SCALGO Live. SCALGO Live er et screeningsværktøj, som på baggrund af den 

valgte højdemodel og nedbørsmængde kan simulere lavninger og strømnings-

veje i terrænet. Følgende hovedforudsætning gør sig gældende for programmet:  

› SCALGO er en stationær model, og tager ikke højde for tid eller regnintensi-

tet. Programmet medtager ingen eksisterende kloaksystemer, fordampning 

eller infiltration. Dermed fordeles den valgte nedbør uden hensyn til fysiske 

reduktioner. 
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Programmet anvendes derfor til at vurdere afstrømning på terræn og de tilhø-

rende oversvømmelser, for en given regndybde. 

Følgende forudsætninger anvendes til modellering af strømningsveje og lavnin-

ger i projektområdet: 

› Danmarks højdemodel 2023 anvendes som grundlag. Eksisterende bygnin-

ger inkluderes ikke i analysen. 

› Nedbørsmængde anvendt for nærværende analyse er 45 mm. Regndybden 

svarer til en 5-års regnhændelse med en samlet sikkerhedsfaktor på 1,5. 

Der er ikke taget højde for eksisterende afløbssystemer i projektområdet eller 

infiltration på de grønne områder i analysen, derfor er følgende resultater et me-

get konservativt billede af en 5-års hændelse. Analysen skal blot ses som en 

hjælp til at forstå afstrømningen i planområdet. 

Strømningsvejene på de viste figurer viser, hvilke veje vand på terræn primært 

vil strømme. Vandet strømmer fra tynde linjer mod tykkere linjer. Linjernes tyk-

kelse varierer afhængig af, hvor stort et område, der ledes regnvand fra (topo-

grafisk opland) via den pågældende strømningsvej. Strømningsvejene viser ikke 

udbredelsen af strømningsvejen - dette kræver en dynamisk 2D model. 

Lavninger og strømningsveje på terræn i og omkring planområdet kan ses på Fi-

gur 4. Det skal understreges at strømningsvejene udelukkende er baseret på to-

pografien i området. Drænsystemer, kloak og underføringer under eksempelvis 

Esbjerg motorvejen er ikke medtaget i analysen. Derudover er planområdet ind-

delt i fem vandoplande ud fra hvilke recipienter oplandet er topografisk opland 

til. Oplandene kan ligeledes ses på figuren. 
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Figur 4 Oversvømmelser ved en regndybde på 45 mm, lavningsfri strømningsveje 
og topografiske oplande.  

Strømningsvejene på Figur 4 viser at regn der falder i planområdet vil strømme 

ud af området, med undtagelse af området ved den østlige afgrænsning, hvor 

vand fra et mindre areal mod øst vil strømme til projektområdet. I nogle tilfælde 

vil det strømme til lavninger i planområdet og forårsage oversvømmelser. Når 

lavningerne er fyldt, vil vandet herfra strømme videre ud af området. 

Der er flere naturlige lavninger i området, som potentielt vil kunne anvendes til 

forsinkelse af regnvand. De største lavninger er udpeget på Figur 5. Figuren vi-

ser også volumen af lavningerne ved maksimal udbredelse af oversvømmelser.  
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Figur 5 Lavninger og tilhørende volumen samt topografiske oplande 

De 13 lavninger udpeget på Figur 5 varierer meget i volumen. Det samlede volu-

men af de udpeget lavninger er på 52.500 m³. De største volumener er generelt 

beliggende mod nord ved afgrænsningen mod Esbjergmotorvejen. De fire nord-

ligst beliggende lavninger, lavning 1, 9, 10 og 11, har et samlede volumen på 

39.000 m³, hvilket svare til ca. 74% af det samlede volumen i de udpegede lav-

ninger. Langs den sydlige projektafgrænsning er der væsentligt mindre naturlige 

lavninger. Lavning 2, 7 og 8 har sammenlagt et volumen på 2000 m³, svarende 

til ca. 4% af det samlede volumen. 

3 Recipienter 

I nærværende afsnit bliver afgrænsningen af oplande og tilhørende recipienter 

præsenteret. I afsnit 3.1 præsenteres recipienter udpeget af Esbjerg Kommune. 

I afsnit 3.2 vises topografiske oplande og recipienter udelukkende baseret på to-

pografien. I afsnit 3.3 vises oplande og tilhørende recipienter baseret på topo-

grafien, ledningsplaner og informationer tilvejebragt ved besigtigelse. Oplande i 

afsnit 3.3 anvendes til videre planlægning af området.  
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3.1 Recipienter oplyst af Esbjerg Kommune 

COWI har fået oplyst af Esbjerg Kommune, at området afvander til 6 recipienter. 

› Mod nord: Nebel Bæk, Hygum Bæk og Lufthavnsbækken 

› Mod syd:  

Vandløb omkring projektområdet samt recipienter oplyst af Esbjerg Kommune, 

er vist på Figur 6 nedenfor. 

 
Figur 6 Vandløb omkring projektområde. Recipienter iht. informationer fra Esbjerg 

Kommune er markeret med lilla ellipser. Oplandene er baseret på informa-
tioner tilsendt fra Esbjerg Kommune. 

3.2 Recipienter baseret på topografien 

Som på Figur 4 i afsnit 2 er strømningsvejene på terræn analyseret i og omkring 

projektområdet. Strømningsvejene i området, som udelukkende er lavet på bag-

grund af topografien, viser at der ikke vil strømme vand mod nord over Esbjerg-

motorvejen, men derimod udelukkende til recipienter mod syd. De topografiske 

oplande vil, hvis vandet udelukkende strømmer på terræn, afvande til recipien-

terne som vist på Figur 7. 
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Figur 7 Vandoplande og respektive recipienter iht. topografien i og omkring plan-
området 

I analysen af strømningsveje på terræn vil oplandene aflede til følgende reci-

pienter: 

› 1: Krogsgaard Møllebæk 

› 2: Skads Bæk 

› 3: Gummesbæk 

› 4: Smørpøt Bæk 

› 5: Smørpøt Bæk 

3.3 Recipienter baseret på ledningsplaner og besigtigelse 

af område 

COWI har modtaget kort med informationer om afvanding fra området fra Es-

bjerg kommune.  
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› Modtaget d. 29/09/2023: kort fra Vejdirektoratet (viser underføringer under 

Esbjerg motorvejen samt drænkort - 1993) 

› Modtaget d. 14/11/2023: Oversigtsplan - regnvandssystem Esbjerg Luft-

havn (2016)  

› Modtaget d. 14/11/2023: Esbjerg Lufthavn, ansøgning om udledningstilla-

delse for tag- og overfladevand – Oversigtsplan og oplandsplan ”1999-05-

26 Tilladelse til udledning tag- og overfladevand bilag 2” 

Udover ovenstående materiale har COWI lavet en besigtigelse af området, for at 

verificere oplysningerne samt undersøge andre forhold relateret til afvandingen 

af området. 

Ud fra informationerne i tilsendte materiale og besigtigelsen er oplandsinddelin-

gen vist på Figur 8 udarbejdet. Det er vurderet at vandet fra området i dag afle-

des til fire recipienter (Lufthavnsbækken, Nebel Bæk, Smørpøt Bæk og Skads 

Bæk). 

 

Figur 8  Vandoplande og tilhørende recipienter efter besigtigelse 

Vandets veje fra oplandene til de fire recipienter er vist på Figur 9. 
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Figur 9 Vandoplande og vandveje til recipienter 

Den vestlige del af planområdet (lilla areal) tilledes et drænsystem mod nord til 

to underføringer under Esbjerg Motorvejen (gule pile). Herfra ledes det til regn-

vandsledninger i Lufthavnen (Orange pile). Regnvandssystemet i lufthavnen le-

der vandet til et opstuvningsbassin inden vandet udledes til Lufthavnsbækken. 

Det centrale og nordøstlige del af planområdet ledes via grøfter og drænlednin-

ger til to underføring under Esbjerg Motorvejen (gule pile). Vandet fra oplandet 

”Nebel 1” ledes efter underføringen til Lufthavnens regnvandssystem og herfra 

til et tilløb til Nebel Bæk. Oplandet ”Nebel 2” ledes direkte til en rørlagt del af 

Nebel Bæk via en regnvandsledning. 

Den sydøstlige del af området (grønt område) vil afstrømme til Smørpøt bæk, 

enden via terræn eller via nedsivning til vandløbet, som ligger relativt lavt. Der 

er ikke fundet drænkort i området, men luftfotos viser at der er et udløb til grøf-

ten umiddelbart syd for planområdet der leder vand til Smørpøt Bæk. 

Vandet fra det lyserøde område beliggende i den sydlige del af planområde afle-

des til en grøft langs Skads Byvej og herfra til en ø300 ledning til en lille sø, 

hvorfra det ledes til Skads Bæk. 

Oplandenes arealer og recipienter kan ses i Tabel 1. 
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Tabel 1 Oplandes arealer og recipienter 

 

Oplandene beskrevet i nærværende afsnit anvendes fremadrettet i notatet. 

4 Vurdering af underføringer under Esbjerg Motorvejen 

På baggrund af besigtigelsen er der lavet en vurdering af underføringerne under 

Esbjergmotorvejen ift. stand og hydraulisk kapacitet. 

På Figur 10 kan de fire underføringer under Esbjerg Motorvejen ses. 

 

Figur 10 Underføringer under Esbjerg Motorvejen 

Underføring 1:  
En brønd på den nordlige side af motorvejen er lokaliseret, men dækslet er for 

stort til at åbne ved håndkraft. En brønd ved motorvejsafkørselen på gul dræn-

vandsledning er åbnet, og ledningsdimensionen til og fra brønd estimeres til at 

være en ø300 ledning. Brønd, tilløb og udløb er i fin stand. 

Underføring 2:  
Brønde på nord og sydsiden af motorvejen er åbnet. I brønden på nordsiden af 

underføringen er der et ø400 tilløb fra syd. Brønd, tilløb og udløb vurderes at 

være i fin stand. Brønd syd for motorvejen vurderes at være i fin stand, afløb 

mod nord fremstår tæret af rust. 

Underføring 3: 
Der er på sydsiden af motorvejen ved underføring 3 lokaliseret en ø300 indløbs-

ledning under motorvejen, der leder vand fra terræn mod nord under motorve-

jen.  

Underføring 1 

Underføring 4 
Underføring 3 

Underføring 2 
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Der er to grøfter syd for motorvejen der leder vand til området ved underføring 

3. I enderne af grøfterne er der hhv. et ø150 og ø200 indløb. Indløbene i en-

derne af grøfterne er beliggende i en lavere kote end underføringen i terræn. 

Derfor må det antages at der ledes vand under motorvejen via en supplerende 

underføring. Brønden her er ikke fundet, og ledningsdimensionen er ukendt. Det 

forventes at det sker gennem en ø400 ledning taget oplandets størrelse i be-

tragtning.  

Underføring 4:  
Brønde på nord og sydsiden af motorvejen er åbnet. I brønden på nordsiden af 

underføringen er der et ø400 tilløb fra syd. I brønden på sydsiden er der et ø300 

udløb mod nord. Brønde, tilløb og udløb vurderes at være i fin stand. 

På baggrund af besigtigelsen, er det vurderet at ledningerne kan anvendes til af-

vanding af området på sigt. Det anbefales at der udføres TV-inspektioner af led-

ningerne under motorvejen for at fastlægge dette. Hvis der ved en TV-

inspektion findes at ledningernes stand er dårlig, vil ledningerne kunne strømpe-

fores for at forlænge levetiden og opretholde vandføringsevnen, medmindre der 

findes brud eller større lunker på ledningerne. 

Manningformlen er anvendt til at estimere vandføringsevnen i underføringerne, 

med antagelserne om fuldtløbende rør, et manningtal på 80 m1/3/s og et læng-

defald på 10‰. Vandføringen i en ledning med indvendig diameter på 300 mm 

er omkring 100 l/s, og omkring 200 l/s i en ledning med indvendig diameter på 

400 mm. Der er altså en naturlig begrænsning på afledningen fra oplandene der 

afvandes mod nord. 

Estimeret vandføring i eksisterende underføring fra de 4 nordlige oplande: 

› Luft 1:  100 l/s 

› Luft 2: 200 l/s 

› Nebel 1 300 l/s 

› Nebel 2  100 l/s 

5 Jordbundsforhold 

Der er en igangværende undersøgelse af jordbundsforholdene i området. Resul-

taterne af undersøgelsen forelægger ikke endnu, det kan derfor ikke sandsynlig-

gøres at der er mulighed for nedsivning af regnvand i området. 

6 Håndtering af regnvand til serviceniveau 

I nedenstående tekstboks er en række begreber der anvendes i nærværende af-

snit forklaret. 
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Begreber 

› Bruttoareal: Det samlede areal af et område. 

› Reduceret areal: Den del af et areal, hvorfra overfladevandet ledes til af-

løbssystemet. Det reducerede areal fås ved at gange bruttoarealet med 

afløbskoefficienten. 

› Afløbskoefficient: Afløbskoefficienten udtrykker en procentdel af et om-

råde man forventer at modtage regnvand fra. Afløbskoefficienten er lig 

befæstelsesgraden ganget med den hydrologiske reduktionsfaktor. 

› Befæstelsesgrad: Befæstelsesgraden defineres som den procentdel af et 

overfladeareal, der er dækket med impermeable overflader. 

› Hydrologisk reduktionsfaktor: Beskriver hvor stor en andel af regnen, der 

lander på det befæstede, tilsluttede areal, som ender i kloakken. Den er 

typisk mellem 0,8 og 1,0. 

 

Udledning af regnvand fra befæstede arealer til vandløb skal ske i henhold til be-

stemmelserne i Lov om vandplanlægning, Vandløbsloven og Miljøbeskyttelseslo-

ven.  

Esbjerg Kommune har oplyst følgende i forbindelse med planlægning af projekt-

området: 

”Der skal udarbejdes et tillæg til spildevandsplan som inddrager området i 
denne.” 

”Der er endnu ikke taget stilling til om området skal separatkloakeres eller spil-
devandskloakeres. Typen af virksomheder og mulighederne for nedsivning har 
indflydelse på denne beslutning. I henhold til Spildevandsplan 2022-2027 skal 
rent overfladevand som udgangspunkt nedsives. Hvis et område der udlægges 
til erhverv inddrages i spildevandsplanen som separatkloakeret, så må der mak-
simalt afledes regnvand fra 60% af grundarealet til DIN Forsynings regnvands-
system. Den resterende del skal som udgangspunkt nedsives. Indledende under-
søgelse i GeoAtlas Live tyder på at der kun få steder er muligt at nedsive rent 
tag- og overfladevand. Beliggenheden tæt på Esbjerg Lufthavn med risikoen for 
"birdestrikes”, medfører behov for optimal placering af DIN Forsynings regn-
vandsbassiner hvorfra der kan ske nedsivning.” 

6.1 Scenarier for regnvandshåndtering 

Ved etablering af et højt befæstet erhvervsområde vil der skulle ledes overflade-

vand til regnvandsbassiner, der anlægges inden for området, og herfra til reci-

pienter. Der planlægges bassiner i områdets naturligt lavtliggende områder, 

hvorfra der kan udledes til recipienterne. Da afløbstallet for området endnu er 

ukendt, er der lavet beregninger for forsinkelse ved afløbstal på 0,5, 1, 2, 5 og 

10 l/s/ha, for tre forskellige scenarier. 
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Det antages at planområdet bliver separatkloakeret, og at regnvandet derfor 

skal udledes til recipienter. Regnvandssystem skal dimensioneres til en 5-års 

hændelse med en klimafaktor på 1,25 og modelusikkerhedsfaktor på 1,1 som 

foreskrevet i Esbjerg Kommunes spildevandsplan. Samlede sikkerhedsfaktor an-

vendt til bassindimensionering er dermed 1,38. Nødvendige bassinvolumener for 

de fire oplande er udregnet med Spildevandskomiteens regneark "SVKs Regional 

Regnrækkeværktøj v2023" med lokale koordinater for projektområdet. Der er 

anvendt en hydrologisk reduktionsfaktor på 0,9. 

Tre scenarier for befæstelse af erhvervsområdet er undersøgt ift. nødvendigt 

bassinvolumen. 

› Scenarie 1: Planområdet befæstes 40%. 

› Scenarie 2: Planområdet befæstes 60%. 

› Scenarie 3: Planområdet befæstes 80% 

Det vil i forbindelse med udledning af regnvand fra området til vandløb være 

nødvendigt at anlægge vådbassiner med et permanent vådt volumen til rens-

ning. I "Designguide for Regnvandsbassiner – DANVA, 2018" er det beskrevet at 

det kræver omkring 200-250 m³/ha. red. til rensning af regnvand i vådbassiner. 

Vådvolumenerne er vist i de blå kolonner i Tabel 2, Tabel 3 og Tabel 4 nedenfor. 

Der er anvendt 250 m³/ha red. til opgørelsen af vådvolumener, som en konser-

vativ antagelse. Informationer om bruttoareal, befæstet areal og reduceret areal 

er vist i de røde kolonner. Nødvendige volumener til forsinkelse af regnvand ved 

afløbstal på 0,5, 1, 2, 5 og 10 l/s/ha er vist i de orange kolonner i tabellerne. 

Tabel 2  Scenarie 1 (Befæstelsesgrad = 40%) Arealer, forsinkelsesvolumener ved 
forskellige afløbstal og vådvolumener (m³). 

 

Tabel 3 Scenarie 2 (Befæstelsesgrad = 60%) Arealer, forsinkelsesvolumener ved 
forskellige afløbstal og vådvolumener (m³). 
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Tabel 4 Scenarie 3 (Befæstelsesgrad = 80%) Arealer, forsinkelsesvolumener ved 
forskellige afløbstal og vådvolumener (m³). 

 

Som det kan ses i Tabel 2, Tabel 3 og Tabel 4 har både befæstelsesgraden og 

afløbstallet stor indvirkning på det nødvendige forsinkelsesvolumen. Jo højere 

befæstelsesgrad og jo lavere afløbstal, jo større behov for forsinkelsesvolumen i 

planområdet. På Figur 11 kan sammenhængen mellem afløbstal og behov for to-

tal bassinvolumen (forsinkelsesvolumen og vådvolumen) i planområdet ses for 

de tre scenarier. 

 

Figur 11 Sammenhæng mellem afløbstal fra planområdet og behov for totalt bassin-
volumen (forsinkelsesvolumen og vådvolumen) i planområdet ved de tre 
scenarier for befæstelse. 

 

Det forventes at der vil blive stillet krav om forsinkelse og rensning inden udled-

ning af regnvand til recipienter. Udledning af regnvand til vandløbene via 
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forsinkelsesbassiner mindsker risikoen for hydraulisk overbelastning af vandlø-

bene, og samtidig vil bassinerne tilbageholde evt. metaller og miljøfremmede 

stoffer fra vejvand samt suspenderet stof inkl. organisk stof, hvis bassinerne 

også udformes som rensebassiner med et permanent vandspejl. 

Forsinkelsen af regnvand i bassiner vil dog også øge opvarmning af vandet i 

sommerperioden, hvor der er stor solindstråling. Vandets iltkoncentration falder, 

når vandtemperaturen stiger, hvilket kan have negativ effekt på særligt iltkræ-

vende arter af vandløbsdyr. Opvarmning af vandet i forsinkelsesbassinet vil dog 

blive mindsket, hvis der etableres et smalt og dybt bassin, som skygges af 

træer, der plantes langs bassinets bredder. Skygning af forsinkelsesbassinet vil 

også mindske væksten af plantonalger i vandet. Der kan også anlægges flydeøer 

i bassinerne, for at mindske arealet af vandspejlet. Der vil blive stillet krav fra 

Esbjerg Lufthavn om at minimere udbredelsen af vandspejlene i bassiner, for at 

undgå bird strikes. Tømmetiden af bassinerne ved en 5-års hændelse vil ved 

Scenarie 2 med et afløbstal på 1 l/s/ha være på 99 timer, altså lidt over 4 dage. 

Tømmetiden af bassinerne ved en 5-års hændelse for de forskellige scenarier, 

kan ses i Tabel 5.  

Tabel 5 Tømmetid af bassiner ved Scenarie 1, 2 og 3 ved forskellige afløbstal 

 

6.2 Plan for håndtering af regnvand 

På Figur 12 er placering af bassiner i hvert opland indtegnet. Bassinernes arealer 

svare til bassiner ved Scenarie 2 med et afløbstal på 1 l/s/ha, ved en gennem-

snitlig vanddybde på 1 m. Det samlede volumen i bassinerne er dermed omkring 

80.000 m³ iht. Figur 11. Udbredelsen af bassinerne vil svare til en 5-års hæn-

delse ved ovennævnte scenarie, og denne udbredelse er dermed ikke perma-

nent. Placeringen af bassinerne er lavet med hensyntagen til Esbjerg Kommunes 

ønsker om smalle bassiner, og er placeret i områder der vil kræve mindst mulig 

terrænregulering, da der i forvejen er lavninger i området, eller bassinerne lig-

ger i oplandenes lavpunkter, og at der dermed kun i begrænset omfang skal 

ændres på strømningsvejenes forløb, hvis overhoved. Bassinerne indtegnet på 

figuren er konceptuelle og der skal arbejdes videre med udformning af disse, for 

at undgå bird strikes. 
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Figur 12 Forslag til placering af vådbassiner og forsinkelsesbassiner ved scenarie 2 
med afløbstal på 1 l/s/ha. Gennemsnitlig vanddybde på 1 m. 

6.3 Alternativ regnvandshåndtering 

Udbredelse af regnvandsbassiner i planområdet er afhængig af det afløbstal der 

vil blive pålagt for udledning af regnvand. Et lavere afløbstal og/eller en øget be-

fæstelse af området vil medføre markant større bassiner end eksemplet vist i af-

snit 6.2. Hvis der pålægges et meget lavt afløbstal for området, kan det blive 

nødvendigt at finde alternative metoder til håndtering af regnvand. Nærværende 

afsnit gennemgår en række alternative tiltag der kan reducere behovet for ud-

ledning til recipienter eller øge muligheden for at forhøje afløbstallet og dermed 

mindske behovet for arealer udlagt til regnvandsbassiner i planområdet. 

6.3.1 Nedsivningsbassiner 

Der er igangværende undersøgelser af jordbundsforholdene i og omkring plan-

området, for at kortlægge muligheden for nedsivning. Findes der områder egnet 

til nedsivning, vil det være hensigtsmæssigt at placere nedsivningsbassiner her, 

uanset om områderne er beliggende i eller uden for planområdet, for at mini-

mere den direkte tilledning af regnvand til recipienterne. Kan den direkte afled-

ning til recipienterne minimeres, vil der forventeligt kunne blive givet tilladelse 
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til et højere afløbstal for den del af oplandet hvorfra regnvand ikke nedsives. 

Dette tiltag vil kunne minimere behovet for forsinkelsesbassiner i området. 

6.3.2 Recipienter 

Vidensniveauet for recipienterne er meget forskelligt, da der er lavet ro-

busthedsanalyser af Skads Bæk og Krogsgaard Møllebæk, men ikke for Smørpøt 

Bæk, Nebel Bæk og Lufthavnsbækken, samt vandløb nedstrøms de tre sidst-

nævnte vandløb. Der igangsættes robusthedsanalyser af Smørpøt Bæk, Nebel 

Bæk og Lufthavnsbækken samt de nedstrøms vandløb, for at kunne kortlægge 

effekten af at hæve afløbstallet fra planområdet. 

I notatet ”Robustheds- og sårbarhedsanalyse af Novrup Bæk, Krogsgaard Mølle-
bæk samt Spangsbjerg Møllebæk version 2.1.2, ORBICON, Udgivet 18/09/2020” 
er der anbefalet et afløbstal på 1,5 l/s/ha til Krogsgaard Møllebæk vandløbssy-

stemet som også omfatter Skads Bæk. Den begrænsende faktor for forøgelsen 

af afløbstallet er to mindre vandløbsnære arealer syd og nord for Lindingvadvej, 

hvor udbredelsen af en oversvømmelse vil blive forøget. Området, der over-

svømmes ved højere afløbstal end 1,5 l/s/ha, er lavtliggende områder, der ikke 

er i omdrift. Opkøbes de to vandløbsnære arealer og udlægges de til vådområ-

der, kan det forventes at der kan blive givet tilladelse til et højere afløbstal fra 

planområdet.  

Esbjerg Kommunes vandløbsmyndighed oplyser at de nordlige recipienter til 

planområdet er hydraulisk belastede. Hvis det viser sig at de nordlige recipienter 

er hydraulisk belastede, når resultaterne af robusthedsanalyserne foreligger, kan 

der laves tiltag i vandløbene, som for eksempel at udlægge vandløbsnære area-

ler til vådområder, eller udvide dele af vandløbene med dobbeltprofiler med et 

større tværsnitsprofil og vandføringsevne. På Figur 13 nedenfor er et eksempel 

på et tværsnit af et vandløb med dobbeltprofil vist. 

 

Figur 13 Eksempel på vandløb med dobbeltprofil 

Ved en mindre regnhændelse vil den nederste del af profilet være vandfyldt. 

Den øvre del af profilet vil være vandfyldt ved en større regnhændelse. Om 

denne løsning kan tages i brug i nogle af vandløbene, skal der laves nærmere 

undersøgelser for at fastlægge. 

For at undgå en øgede hydraulisk belastning af vandløb som følge af et øgede 

afløbstal fra planområder, bør det undersøges om der er vandløbsnære arealer 

der kan udtages til vådområder. Kan der udlægges områder omkring vandløbene 

til vådområder, vil der i områderne kunne forsinkes regnvand, og dermed ud-

jævne den hydrauliske belastning af vandløbene, og dermed gøre vandløbene 

mere hydraulisk robuste. Der vil i nogle tilfælde kunne søges tilskudsordninger 
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til udtagelse af lavbundsjorde ved denne type projekter, da det vil reducere ud-

ledningen af CO₂. Derudover vil et sådan tiltag også kunne have en gavnlig ef-

fekt for biodiversiteten i området, og dermed være positivt i forhold til opfyldelse 

af målsætningerne om god økologisk tilstand for vandløbene ift. vandrammedi-

rektivet. 

6.3.3 Alternativ oplandsinddeling  

Viser resultaterne af de igangværende robusthedsanalyser, at de nordlige reci-

pienter er mere hydraulisk belastede end de sydlige, og at der dermed kan afle-

des mere vand til Skads Bæk og Smørpøt Bæk relativt til de nordlige, bør det 

undersøges om der, uden at påvirke de nordlige recipienter negativt, kan afledes 

regnvand fra oplandene Luft 1, Luft 2, Nebel 1 og Nebel 2 (Se Figur 9) til de 

sydlige recipienter. 

Der er lavet en analyse af terrænet for at kortlægge områder hvor der kan ledes 

regnvand over vandskel fra de nordlige oplande (Luft 1, Luft 2, Nebel 1 og Nebel 

2) til de sydlige oplande og videre til de sydlige recipienter (Smørpøt Bæk, 

Skads Bæk og Krogsgaard Møllebæk). Krogsgaard Møllebæk er i dag ikke reci-

pient for regnvand i området, men kan med begrænsede tiltage blive det. Dette 

tiltag er beskrevet nedenfor. På Figur 14 nedenfor kan områder i de nordlige op-

lande med mulighed for afvanding til de sydlige recipienter ses. 

 

Figur 14 Områder hvorfra der kan ledes vand over vandskel og videre til de sydlige 
vandløb (mørke områder på figuren) 
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Regnvandet fra oplandene Luft 2 og en del af Nebel 1 vil med begrænset ter-

rænreguleringer kunne ledes til drænledningen i oplandet Luft 1, hvorfra det le-

des til lufthavnsbækken. Det er muligt at omdirigere vandet ved underføringen 

under motorvejen, så det i stedet for at blive ledt til Lufthavnsbækken, bliver 

ledt til Krogsgaard Møllebæk via en ny ledning eller grøft. Figur 15 viser dette al-

ternativ. 

 

Figur 15 Alternativ afvanding af oplandene Luft 1, Luft 2 og en del af Nebel 1 til 
Krogsgaard Møllebæk. 

Regnvandet fra større dele af oplandene Nebel 1 og Nebel 2 vil kunne ledes til 

Skads Bæk og Smørpøt ved begrænsede terrænreguleringer. Figur 16 viser op-

landene der kan ledes over vandskel til Skads bæk og Smørpøt Bæk. 
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Figur 16 Alternativ afvanding af oplandene Nebel 1 og Nebej 2 til Skads Bæk og 
Smørpøt Bæk. 

I Tabel 6 nedenfor kan oplande inden for planområdet til recipienterne ses. Der 

er vist oplandsarealer ved den eksisterende topografi, samt for den alternative 

oplandsinddeling, der er mulig ved begrænsede terrænregulering. 

Tabel 6 Topografiske oplandsarealer til recipienter ved eksisterende terræn samt 
ved alternativ oplandsinddeling. 

 

Ved den eksisterende topografiske oplandsinddeling vil regnvand fra 76% af det 

samlede areal blive ledt til de nordlige recipienter. Ved den alternative oplands-

inddeling vil regnvandet fra 37% af det samlede areal blive ledt til de nordlige 

recipienter. 

Den alternative oplandsinddeling skal blot ses som områder der er mulige at 

lede til de sydlige recipienter med begrænsede terrænregulering.  
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6.3.4 Grundvands-vandskel 

Ud fra grundvandspejlinger og potentialekort i planområdet som COWI har mod-

taget fra Esbjerg Kommune d. 15/12/2023 (udarbejdet af GeoConsult), er det 

fundet at grundvandsvandskællet, der adskiller grundvandsstrømning mod nord 

og syd, afviger fra det topografiske vandskel. På Figur 17 kan vandskællet mel-

lem grundvand der strømmer til de nordlige og sydlige recipienter ses. Vand-

skællet er udarbejdet ud fra potencialekortet udarbejdet af GeoConsult. 

 

Figur 17 Grundvand vandskel mellem de nordlige og sydlige recipienter 

Som det fremgår af Figur 17 er det faktiske opland til de sydlige recipienter 

større end oplandene anvendt til beregninger i afsnit 6.1, da grundvandet i dele 

af de topografiske oplande til de nordlige recipienter vil strømme mod syd. 

Ud fra de topografiske oplande vil der strømme regnvand fra 24% af det totale 

areal mod syd (39 ha). Ud fra potentialekortet vil 35% af det totale areal 

strømme mod syd (56,5 ha). Dette er et argument for at planområdet har en 

større tilledning af regnvand til de sydlige recipienter, end i analysen lavet i af-

snit 6, og at der i en fremtidig regnvandshåndtering af området vil skulle ledes 

regnvand fra et større område mod syd end topografien tilskriver. 

7 Terrænnært grundvand 

Esbjerg Kommune har d. 01/02/2024 fremsendt kort af forventede grundvands-

stand ved en 100-års hændelse i år 2050. Kortet er vist på Figur 18, og viser 

planområdet samt forventede grundvandsspejl (angivet i meter under terræn). 

På figuren er der udpeget 4 opmærksomhedsområder, hvor der forventeligt vil 

kunne opstå terrænnært grundvand. 
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Figur 18 Grundvandsspejl ved en 100-års hændelse i år 2050 (Modtaget fra Esbjerg 
Kommune 01/02/2024)  
Rødt område: Lokalplan. 
Mørkeblå områder: grundvand mindre end 1 meter under terræn.  
Lyseblå områder: grundvand mellem 1 og 2 meter under terræn. 

De fire opmærksomhedsområder er beskrevet nedenfor. 

› 1: Det terrænnære grundvand i området skyldes en lokal lavning. Ved be-

byggelse af dette område, vil denne problematik kunne håndteres med ter-

ræn opfyldning. Hermed vil afstanden fra terræn til grundvand øges. 

› 2: Området er en lokal lavning, og dermed forekommer der terrænnært 

grundvand her. Der er to mindre søer i denne lavning, som er udpeget som 

§3 beskyttet natur. Tilstanden i søerne må som udgangspunkt ikke ændres. 

Det terrænnære grundvand omkring søerne, vil kunne håndteres med ter-

ræn opfyldning  

› 3: I områderne langs motorvejen er der terrænnært grundvand, som 

umiddelbart ikke udgør et problem, da arealerne her udlægges til forsinkel-

sesbassiner med et permanent vandspejl.  

› 4: Ligesom i område 3 planlægges der her etablering af forsinkelsesbassi-

ner med et permanent vandspejl. Det terrænnære grundvand giver dermed 

ikke anledning til problemer for bebyggelsen i planområdet. 

8 Skybrud 

Ved en analyse af strømningsveje og oversvømmelser i planområdet som den 

foretaget i afsnit 2, men med anvendelse af en højere regndybde, for at simu-

lere et skybrud, er der ikke forskel på strømningsveje og oversvømmelser i plan-

området, på nær en lidt større oversvømmelse i den østlige del af planområdet i 

og omkring Lavning 9, 10 og 11. Figur 4 viser derfor også nogenlunde 

1 
3 2 

4 
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oversvømmelser ved et skybrud. Modellen anvendt til analysen er dog en statio-

nær model og viser ikke udbredelsen af strømningsveje.  

Esbjerg Kommune vil pålægge fremtidige grundejere at håndtere skybrudsvand 

på egen matrikel. 

Terrænet skal designes således at der ikke vil stå vand op af bygninger i en ska-

devoldende kote. Ved skybrud er det nødvendigt at acceptere oversvømmelser 

på terræn, hvis ikke der skal etableres store omkostningskrævende afløbssyste-

mer og skybrudsbassiner. 

 

Grundlæggende principper i skybrudshåndtering på terræn, er at anlægge ter-

rænet omkring bygninger med fald væk fra facaderne. Vandet der falder på ter-

ræn, som ikke kan håndteres af afløbssystemet, vil dermed ikke strømme til 

bygningerne og volde skader. Det anbefales at der på terræn etableres sky-

brudsveje, som vil kunne lede vandet til skybrudsbassiner eller områder hvor 

vandet ikke forvolder skade (fx. sænkede grønne områder eller p-pladser). 

Planområdet er ikke vurderet som værende i høj risiko for oversvømmelser ved 

skybrud, da der ikke er større omkringliggende oplande hvorfra der vil kunne af-

strømme regnvand til planområdet. Regnvandet der falder i området, vil dog 

kunne forårsage oversvømmelser i området. Det bør undgås at placere bebyg-

gelse eller kritisk infrastruktur i de lavtliggende områder, hvor der vil ske over-

svømmelser ved skybrud, vist på Figur 4. Da flere lavninger med store topogra-

fiske oplande er beliggende ud mod Esbjergmotorvejen, bør der tages stilling til 

hvordan vand herfra ikke vil strømme til Esbjergmotorvejen ved skybrud. 

For fremtidigt terræn og skitseret afløbssystem bør en dynamisk hydraulisk 1D-

2D model udarbejdes for at undersøge konsekvenserne af et skybrud. 


	Sammenfattende Redegørelse Erhvervområde Korskro Vest.pdf
	1 Indledning
	2 Planens miljøhensyn
	3 Miljørapporten og offentlighedsfasen
	4 Alternativer
	5 Overvågning

	PlanData - Annonce - Erhvervsområde Esbjerg Korskro Vest.pdf
	VEDTAGELSE AF LOKALPLAN MED KOMMUNEPLANÆNDRING
	Sagsnummer
	Klagevejledning





